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Abstract  

Matilda Jansson: Klass, kön och ras: en intersektionell och didaktisk analys av Bernardine 

Evaristos Flicka, kvinna, annan (2022). Svenska, självständigt arbete, 15 högskolepoäng. 

Örebro universitet, Institution för humaniora, utbildnings- och samhällsvetenskap.  

 

Uppsatsen analyserar Bernardine Evaristos roman Flicka, kvinna, annan (2022). Den litterära 

analysens syfte är att undersöka hur karaktärerna Amma och Helens liv påverkas av deras 

kön, klass och rastillhörighet utifrån metoden diskursanalys. Studiens didaktiska 

undersökning syftar till att studera romanens undervisningspotential utifrån den litterära 

analysens resultat. Den didaktiska analysen utgår ifrån att synliggöra hur skönlitteratur kan 

användas utifrån undervisningsmetoderna kritisk litteracitet och deliberativa samtal för att 

utveckla elevernas kritiska tänkande inom ramen för svenskämnets undervisning på 

gymnasiet. Den litterära analysen visar att karaktärerna Amma och Helens liv påverkas på 

olika sätt på grund av deras kön, klass och rastillhörighet. Deras livsmöjligheter påverkas 

främst av att de är svarta kvinnor i ett västerländskt samhälle. Den intersektionella analysen 

vittnar om att kvinnornas liv påverkas på olika sätt beroende på vilken tid och i vilka sociala 

rum de befinner sig i. Resultatet visar också att romanen kan användas som en ingång i 

svenskundervisningen för att utveckla elevers kritiska tänkande utifrån undervisningsmetoder 

inspirerade av deliberativa samtal och en kritisk litteracitetingång vid läsning av den 

skönlitterära romanen.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nyckelord: Flicka, kvinna, annan, Bernardine Evaristo, intersektionalitet, klass, ras, kön, 

diskurser, didaktik, ämnesundervisning, deliberativa samtal, kritisk litteracitet.  
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1 Inledning  

Litteratur har en viktig roll i skolans undervisning. Litteratur öppnar dörrar till att utforska oss 

själva och andra runt om i världen. Med hjälp av litteratur utvecklar människan självinsikter 

om vilka vi är och vilka vi skulle kunna utvecklas till att bli.  

 

I ämnesplanen för svenska på gymnasiet (Skolverket 2022a) står det formulerat att eleverna 

ska ges möjlighet att utveckla kunskaper om skönlitterära verk, författarskap och förmågan att 

sätta sig in i dessa sammanhang och kontexter. Eleverna ska i gymnasieskolan ges möjlighet 

till att reflektera och kritiskt granska texter från olika tidsperioder av manliga och kvinnliga 

författare (Skolverket 2022a, s 1–2). Eleverna ska även ges möjlighet till utveckling av 

kunskaper om människors erfarenheter, föreställningsvärldar och livsvillkor. Utifrån denna 

beskrivning av svenskämnets fokus kan skönlitteratur vara en ingång för att arbeta med 

kritiskt tänkande och granskning av texter. I gymnasieskolans läroplan står det att skolan är en 

plats som ska främja förståelse för andra människor och som karaktäriseras av öppenhet och 

respekt för människors olikheter (Skolverket 2022b, s 1). Med utgångspunkt i 

gymnasieskolans styrdokument är skönlitteratur både en utmaning och en tillgång vid arbete 

med mångfald i åsikter och utifrån elevernas olika livshistorier. En del av svenskämnets syfte 

är även att använda skönlitteratur som källa till perspektiv och insikter för att skapa förståelse 

för människors erfarenheter och livsvillkor.  

 

Bernardine Evaristos roman Flicka, kvinna, annan (2022) är ett högaktuellt verk som utmanar 

läsarens förmåga att se livet med andra glasögon än sina egna. Med romanens unika prosa och 

diktstil som kallas fusion fiction får läsaren följa olika kvinnors liv i Storbritannien. Genom 

att studera romanens maktkategorier ras, kön och klass kan karaktärernas livsmöjligheter och 

begränsningar synliggöras. När maktkategorierna klass, ras och kön synliggörs så kan även 

romanens innehåll analyseras utifrån dess didaktiska potential inom ramen för svenskämnets 

kritiska tänkande i gymnasieskolan.  

 

Vi lever i en komplex värld där olika maktstrukturer styr i samhället. Genom att analysera ett 

verk som synliggör maktsystem utifrån klass, ras och kön så kan vi också bli medvetna om att 

människors begränsningar och möjligheter ter sig olika i livet beroende på personens 

maktposition. Utifrån denna beskrivning ska jag undersöka hur skönlitteratur kan användas 

som en ingång till svenskämnets undervisning som ska genomsyras av värdegrundsuppdraget. 
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1.1 Syfte och frågeställning  

Syftet med studien är att undersöka karaktärerna Amma och Helen i romanen Flicka, kvinna, 

annan (2022) utifrån ett intersektionellt perspektiv och att analysera romanens 

undervisningspotential inom kritiskt tänkande i ämnet svenska på gymnasiet. Studien kommer 

på så vis utgöras av två ansatser- en litterär analys där karaktärerna Amma och Helen studeras 

utifrån ett intersektionellt perspektiv utifrån kategorierna ras, klass och kön. Den andra 

analysen utgörs av en didaktisk analys för att studera romanens didaktiska potential utifrån 

svenskämnets ram för kritiskt tänkande kopplat till skönlitteratur. Den senare analysen bygger 

på resultatet från den första litteraturanalysen.  

 

Studien utgår från följande frågor:  

1. Hur framställs karaktärerna Amma och Helen i romanen Flicka, kvinna, annan utifrån 

ett intersektionellt perspektiv? 

 

2. Utifrån ett intersektionellt perspektiv på Flicka, kvinna, annan - Hur kan man arbeta 

med romanen för att utveckla elevernas kritiska tänkande inom ramen för 

gymnasieskolans svenskämne? 

 

1.2 Disposition 

Inledningsvis redogörs materialet för denna studie, vilket är romanen Flicka, kvinna, annan. 

Därefter följer en redogörelse för svenskundervisningens ämnesplan som denna studies 

didaktiska analys formas utifrån, samt ett bakgrundsavsnitt om författaren Bernardine 

Evaristo. I metod- och teoridelen beskrivs först studiens intersektionella teori och vilken 

definition av begreppen klass, kön och ras denna studie utgår ifrån. Därefter ett avsnitt om 

centrala litterära begrepp för denna studies tolkning, följt av den diskursiva metoden och 

kvalitativa forskningsfältet. I teori- och metodavsnittet beskrivs också studiens didaktiska 

förhållningssätt vilka består av kritisk litteracitet och deliberativa samtal. Därefter följer 

tidigare forskningsavsnitt som presenterar hur skönlitteratur kan användas i undervisningen 

utifrån olika aspekter som didaktiska analysen kommer analyseras utifrån, följt av forskning 

om romanen Flicka, kvinna, annan. Därefter presenteras den litterära- och didaktiska analysen 

och slutligen en slutdiskussion.   
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1.3 Material: Flicka, kvinna, annan (2022)  

Primära materialet i denna studie är Bernardine Evaristos roman Flicka, kvinna, annan 

(2022). Eftersom primära materialet är ett skönlitterärt verk så är det berättigat att beskriva 

litterära verkets handling.  

 

Flicka, kvinna, annan är skriven av författaren Bernardine Evaristo. Romanen följer 12 

kvinnor. Majoriteten av kvinnorna är svarta och marginaliserade i samhället på grund av olika 

anledningar. I varje kapitel får läsaren följa 4 kvinnor från olika tidsperioder och samhällen. 

Kvinnornas liv utforskas i romanen utifrån teman såsom politik, patriarkat, framgång, 

motgång, ekonomi, kön, relationer, rasism och feminism. Det är en icke-kronologisk roman 

som förflyttar sig fram och tillbaka i tiden. Trots att de 12 kvinnorna har sina egna delkapitel 

så dyker de upp i andra kapitel också på grund av att de känner varandra på olika sätt. De kan 

vara släktingar, bekanta eller vänner till de andra kvinnorna i boken. 

 

Bernardine Evaristo berättar i en intervju med journalisten Alison Donnell för tidningen 

Wasafari (2019) att trots att romanen är skriven i tredje-person så skriver hon fortfarande 

utifrån karaktärernas egna tankar om sig själva och andra. Läsaren befinner sig i karaktärernas 

huvud och får också följa karaktärernas beskrivningar om sig själva och andra personer i 

deras liv (Donnell 2019, s. 101).  

 

2. Bakgrund  

2.1 Svenskämnets ämnesplan  

I gymnasieskolans ämnesplan för svenska är skönlitteratur en del av kärnan i 

undervisningsinnehållet och kan användas i undervisningen på olika sätt. Skönlitteratur kan 

användas som hjälpmedel för att eleven ska lära känna både sig själv och sin omvärld 

(Skolverket 2022a, s. 1). Svenskämnets ämnesplan beskriver också hur skönlitteratur kan 

användas som källa, en utgångspunkt för att nå självinsikt och förståelse för andra människors 

livsvillkor, tankar, föreställningsvärldar och människors olika erfarenheter. Vilken 

skönlitteratur som används i svenskundervisningen bestäms av läraren utifrån kraven på att 

innehållet ska belysa olika tider, kulturer och författade av män och kvinnor (Skolverket 

2022a, s. 2). Hur eleverna ska arbeta med skönlitteratur är också upp till läraren att bestämma 
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utifrån vissa ramar att följa för ämnets syfte. I ämnesplanen står det exempelvis att eleverna 

ska ges möjlighet att läsa, reflektera över och kritiska granska texter (Skolverket 2022a, s. 2).  

 

Undervisning i svenska ska behandla skönlitteratur i alla 3 grundkurser svenska 1, 2 och 3.  

I svenska 1 ska undervisningen behandla ”skönlitteratur, författad av såväl kvinnor som män, 

från olika tider ock kulturer” (Skolverket 2022a, s. 3) och ”centrala motiv, berättarteknik och 

vanliga stildrag i fiktivt berättande, till exempel i skönlitteratur” (Skolverket 2022a, s.3).  

 

I svenska 2 ska undervisningen behandla ”svenska och internationella författarskap, såväl 

kvinnliga som manliga, och skönlitterära verk […]. Relationen mellan skönlitteratur och 

samhällsutveckling, dvs. hur skönlitteratur har formats av förhållanden och idéströmningar i 

samhället och hur den har påverkat samhällsutvecklingen” (Skolverket 2022a, s. 6). Eleverna 

ska också ges tillfälle att studera skönlitterära verkningsmedel, såsom litterärvetenskapliga 

begrepp.  

 

I svenska 3 ska elevernas ges tillfälle att studera skönlitterära texter av både män och kvinnor 

inom olika genrer (prosa, lyrik och dramatik). Undervisningen ska också behandla 

litteraturvetenskapliga analyser av berättartekniska grepp och stilmedel (Skolverket 2022a, 

s.9).  

 

Den stora skillnaden mellan gymnasieskolans 3 kurser i svenska är skönlitteraturens 

förhållande till annat. I svenska 1 ska eleverna möta skönlitteratur från olika tider och kulturer 

men också arbeta med skönlitteraturens uppbyggnad av motiv, stildrag och berättarteknik. 

Övergången från svenska 1 till svenska 2 visar att skönlitteratur i senare kursen ska behandlas 

i relation till samhällsutvecklingar, men även här skönlitteraturens olika verktygslådor av 

begrepp och verkningsmedel. Den sista kursen, svenska 3, beskriver att eleverna ska fokusera 

på olika genrer och ännu mer litteraturvetenskap i denna kurs än i de tidigare. I 

svenskundervisningens syfte står det att alla elever ska ges möjlighet att kritiskt granska 

texter, kunna sätta in skönlitteratur och författarskap i olika sammanhang och reflektera över 

det lästa (Skolverket 2022a, s. 2).  

 

Utifrån denna beskrivning av ämnesplanen i svenska så går det att motivera att jag med ett 

intersektionellt perspektiv på romanen Flicka, kvinna, annan (2022) ska analysera hur 
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skönlitteratur som denna roman kan användas i svenskundervisningen för att utveckla elevers 

kritiska tänkande. 

 

2.2 Bernardine Evaristo och Flicka, kvinna, annan (2022) 

Eftersom svenskämnets undervisning delvis ska handla om skönlitteratur och författarskap så 

motiverar jag att beskriva vem författaren Evaristo är och hennes syfte med romanen Flicka, 

kvinna, annan.  

 

Bernardine Evaristo har en engelsk mamma och nigeriansk pappa. I en intervju i To the Best 

of our Knowledge (2022) med journalisten Shannon Henry Kleiber berättar Evaristo att hon 

växte upp i ett rasistiskt samhälle. Det var svårt för Evaristo att känna sig tillhörig olika 

grupper på grund av att hon inte platsade fullt ut i någon av de. Hon accepterades inte fullt ut 

som brittisk och hon accepterades inte heller fullt ut som nigerian. I en annan intervju för 

tidningen The Guardian (2019) berättar Evaristo för journalisten Anita Sethi i artikeln ”I want 

to put presence into absence” (Sethi 2019) att hennes författarskap inspireras av människors 

relationer till deras eget förflutna och hur det formar vilka de är idag. Evaristo använder egna 

erfarenheter och sin egen livshistoria som utgångspunkt och inspirationskälla i formandet av 

karaktärer. Målet med hennes författarskap är att visa alternativa sätt att se på historia (Sethi 

2019).  

 

Evaristos inspirationer tas exempelvis uttryck genom hennes litterära aktivism. Hon berättar 

för Sethi (2019) att hon var med och skapade Theatre of Black Women på 80-talet. Kvinnorna 

i denna gemenskap beskrev sig själva och sina liv utifrån intersektionella mönster redan innan 

teorin intersektionalitet blev allmänt känt. Hennes författarskap utgår ifrån hennes egen 

utsatthet för rasism, diskriminering och förtryck. Evaristo vill förändra förtryckande system 

genom hennes litteratur. Eftersom hon själv är en känd författare idag så menar Evaristo att 

hon själv befinner sig innanför maktsystemets ramar i samhället och på så vis kan hon 

förändra systemet (Sethi 2019).  

 

3 Teori och metod  

I föreliggande avsnitt presenteras studiens teoretiska utgångspunkt för hur Flicka, kvinna, 

annan analyseras. Först presenteras teoretiska utgångspunkterna, vilka är intersektionalitet 

med en genomgång för hur begreppen kön, klass och ras definieras i denna studie. Därefter 
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presenteras de narratologiska begreppen som jag använt mig av för att komma åt och 

undersöka karaktärernas positionering i samhället utifrån deras ras, klass och könstillhörighet.  

 

Därefter presenterar jag ett avsnitt om tillvägagångssätten jag använder mig av i studien. 

Studien utgörs av en kvalitativ analys utifrån metoden diskursanalys där intresset är att 

studera Ammas och Helens liv ur ett intersektionellt perspektiv. Studiens litteraturanalytiska 

resultat appliceras i sin tur på den didaktiska analysen. Fokus för den sistnämnda analysen är 

att studera hur skönlitteratur av detta slag kan användas i svenskundervisningen för att 

utveckla elevernas kritiska tänkande inom ramen för svenskämnet. Den didaktiska analysens 

metod består av kritisk litteracitet och deliberativa samtal.  

 

3.1 Intersektionalitet  

Intersektionalitet är en teori vars syfte är att synliggöra hur skärningspunkter mellan 

maktrelationer samarbetar med varandra i olika situationer av makt och förtryck 

(Nationalencyklopedin, intersektionalitet). Intersektionalitet beskrivs av Bridie Taylor för 

organisationen womenkind worldwide i “Intersectionality 101: what is it and why is it 

important?” (2019). Taylor uttrycker att alla människor besitter sociala kategorier som i olika 

sociala rum formar personens möjligheter och begränsningar i olika kontexter. Sociala 

kategorier som intersektionella analyser vill studera är oändligt många och ett utplock av 

dessa kategorier är ålder, klass, kön, ras, sexualitet och funktionsnedsättning. Alla personer 

besitter dessa kategorier av någon form och dessa formar människors möjligheter och 

begränsningar i livet. Genom att studera hur skärningspunkten mellan dessa maktuttryck 

samarbetar med varandra så vill intersektionella ramverk synliggöra att makt sällan uttrycks 

utifrån kategorierna var en för sig. I den här studien definieras skärningspunkterna av 

maktkategorierna klass, kön och ras.  

 

Taylor (2019) använder aktivisten och skribenten Zoe Samudzi som ett exempel för att visa 

hur maktsystem fungerar. Samudzi beskriver att en kvinna inte enbart är en ”kvinna”. 

Kategorin kön kan inte ensamt definiera människors relation och position inom kontexten 

makt. En svart kvinna upplever ett annat förtryck och diskriminering än vad en vit kvinna gör. 

Detsamma gäller en svart kvinna som är 50 år i jämförelse med en svart kvinna som är 18 år 

(Taylor 2019).  
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3.1.1 Maktkategorierna kön, ras och klass 

I denna del följer en diskussion om intersektionella ramverkets sociala kategorier kön, klass 

och ras, vilka är teoretiska utgångspunkterna för denna studies litteraturanalys. 

 

Ulrika Dahl, professor i genusvetenskap, beskriver i forskningsgenomgången ”Kön och 

genus, femininitet och maskulinitet” (2016) att människor kategoriseras utifrån kön och 

genus. Kön anses vara synonymt med den biologiska naturen och genus är en kulturellt 

bunden diskurs. Begreppen kön och genus används för att dela in människor i specifika 

maktordningar som formas av biologiska, politiska, sociala och kulturella fenomen. Det är i 

dessa fenomen som diskurser kring könsmaktsordningar, genussystem, patriarkat och 

heteronormativitet både skapas och underhålls (Dahl 2016, s. 16).  

 

Genussystem är ett begrepp som Yvonne Hirdman realiserade i en svensk kontext. Hirdman 

beskriver att genussystem konstrueras utifrån två riktlinjer. Dels genom ett isärhållande av 

kvinnligt och manligt, dels utifrån en manlig hierarki där det kvinnliga står i en underordnad 

position (Dahl 2016, s. 17). Ytterligare diskussion om genus och kön uttrycker sociologen 

Raewyn Connell i Maskuliniteter (2008). Manliga hierarkin diskuteras av Connell i termer av 

maskulin dominans. Connell menar att det inte går att tala om manlighet och män som en 

monoton, likartad grupp. Både kvinnlighet och manlighet är multipla diskurser. Vissa män har 

makt över andra män. Denna maktutövning kan exempelvis tas uttryck genom klass- och 

rastillhörighet (Connell 2008, s. 116).1 

 

Utöver begreppet kön kommer denna studie även använda begreppet ras, vilket professor 

George M. Fredrickson beskriver tas uttryck på olika sätt i samhället. I Rasism: en historisk 

översikt (2005) förklarar Fredrickson att vi kan börja tala om rasism när människor tilltalar 

andra personers etnokulturella skillnader som synonymt med oföränderliga, medfödda, och 

outplånliga egenskaper (s. 9). Dessa rasistiska idéer kommer till uttryck både i institutioner 

och i individers- och gruppers handlingar för att uttrycka skillnader som anses rättfärdiga en 

vit överhöghet (Fredrickson 2005, s. 19). Fredrickson beskriver att rasism kan användas som 

två olika maktutövanden. Dels för att beskriva olikhet där den vita människan står i högre 

 
1 I min studie använder jag begreppet kön som ett paraplybegrepp för både genus och kön. Detta är viktigt att poängtera 

eftersom jag går igenom vad genussystemet är för något men sedan går över till att använda begreppet kön. Valet motiverar 

jag med att min studie utgår ifrån att studera romanen Flicka, kvinna, annan utifrån intersektionerna kön, ras och klass.  
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position i samhället än andra etniska grupper, dels används rasism som maktutövande för att 

göra sig av med andra etniska grupper. Känslan av olikhet skapar ett motiv där ”den andre” 

behandlas diskriminerande. Detta kan tas uttryck i form av rasistiska ord i ena änden och leda 

fram till utrensning av en ras i andra änden (Fredrickson 2005, s. 21). 

 

Begreppet klass beskrivs av Magnus Hörnqvist, docent i kriminologi, som ytterligare 

indelning av människor i samhället utifrån hierarkier och makt. Vi är alla en del av 

klassindelningar och genom våra egen klasstillhörighet blir vi också medvetna om andras. 

Makt genom pengar och ekonomisk frihet påverkar människors livsvillkor, möjligheter och 

begränsningar (Hörnqvist 2016, s. 9).  

 

Två huvudinriktningar inom klassbegreppet förklarar Karl Marx och Max Weber. Klass bör 

förstås som sociala lager påverkade av kapitalism, men även att klasser utvecklas genom ett 

privat ägande av samhällets produktionsmedel, byte av varor via marknad och en fri 

arbetskraft. Ekonomiskt ägande blir en avgörande faktor för klasshierarkier i samhället. 

Klasser existerar endast när individer kan placeras ut på olika platser i det ekonomiska 

hierarkisystemet i samhället (Hörnqvist 2016, s. 12–14).  

 

Begreppet klass används i denna studie som hierarkier i samhället där makt påverkas utifrån 

en yrkeshierarki och av hur mycket pengar personen i fråga har.  

 

3.2 Litteraturvetenskapliga begrepp  

I den litterära analysen kommer jag använda diskursanalys för att undersöka hur karaktärerna 

Amma och Helens livsmöjligheter och begränsningar skapas och påverkas utifrån 

kategorierna ras, kön och klass. Metoden diskursanalys kommer att redogöras för längre ner. 

Men för att komma åt hur dessa kategorier formar karaktärernas liv så måste språket 

analyseras utifrån kategoriernas ras, klass och kön. För att kunna undersöka dessa två 

karaktärer så blir vissa litteraturvetenskapliga begrepp viktiga och väsentliga.  

 

Berättarteori som också kallas narratologi har ingenting med litteraturen i sig att göra. 

Berättandet är i stället i fokus i denna teori med fokus på vilka verktyg som används för att 

berätta berättelsens historia. Paul Tenngart beskriver i Litteraturteori (2019) att det är lika 

viktigt att skilja på en texts berättarröst och textens författare som det är att skilja på det 
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subjekt berättarrösten vänder sig till i jämförelse med textens läsare (s. 56). I narratologiska 

teorin är berättandet och med vilken synvinkel som berättelsens specifika historia berättas ur i 

fokus. Inom berättarteorin skiljer man på två perspektiv. Dessa är: vem är det som talar? Och 

vems syn redogörs och presenteras? I Litteraturteori: en mycket kort introduktion (2011) 

beskriver Jonathan Culler att det finns en skillnad mellan vem som talar och vem som ser (s.  

91). Det handlar alltså om skillnaden mellan historia och diskurs, intrig och presentation (s. 

89).  

 

Lars- Åke Skalin beskriver i ”Narratologi- studiet av berättandets principer” (2002) tre olika 

sätt att använda språket på i berättelser. Fokalisation handlar om att begränsa information som 

berättaren kan dela med sig av till läsaren. Denna begränsning sker utifrån vad läsaren kan nå 

för slags information beroende på vem som berättar. Beroende på vems perspektiv som 

historian berättas ur så kommer informationen att te sig väldigt olika i berättelsen. Den första 

fokaliseringen är en noll-fokalisation. Berättaren vet i det här perspektivet mer än vad 

karaktärerna vet. Berättaren vet i noll-fokalisation vad alla karaktärer tänker och gör, vad som 

både kommer att hända i berättelsen och vad som har hänt. I en noll- fokalisation står 

berättaren utanför fiktionen och kollar in på berättelsen i en objektiv synvinkel (Skalin 2002, 

s. 182).  

 

Den andra fokalisationen är extern fokalisation som handlar om att karaktärerna vet mer än 

berättaren. I den externa fokalisationen väljer karaktärerna vad de vill berätta för läsaren, som 

en slags kamera. Vi vet bara vad som händer i själva berättelsen, fiktionen. Läsaren vet inte 

mer än det fokalisatorn väljer att delge och får på så vis också läsa mellan raderna om sådant 

som inte kan ”visas på kamera” (Skalin 2002, s. 182). I den tredje och sista fokalisationen så 

sker berättandet utifrån en eller flera karaktärer i en specifik position i fiktionsvärlden. Den 

interna fokalisationen placeras inne i en karaktär (s. 182). I den interna fokalisationen berättas 

bara det som karaktären vet utifrån karaktärens syn på världen.  

 

För att sammanfatta skillnaden så har noll-fokalisation ett brett berättande som hoppar mellan 

tid och rum, som kan befinna sig i och utanför karaktärerna och som framför allt vet vad som 

både kommer att hända och vad som hänt tidigare. Skillnaden mellan den externa och interna 

fokalisationen är att den interna placeras inom karaktären, i karaktärens huvud. Den externa 

fokalisationen placeras i det yttre utifrån en kameravinkel där läsaren får ta del av både 

karaktären och händelser i en ”yttre bild”.  Den interna fokalisationen kan beskrivas som en 
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inre monolog där läsaren får ta del av karaktärernas tankar och känslor utan att andra 

karaktärer i berättelsen syns och stör. Denna beskrivning av den interna fokalisationen 

kommer i min studie bidra till att synliggöra Amma och Helens tolkningar om vad de utsatts 

för i livet. Språket utifrån den interna fokalisationen ger kunskap om hur karaktärerna tolkar 

vad de varit med om och ger en inblick i deras perspektiv på utsatthet och möjligheter utan att 

bli störda och avbrutna av andra personers tyckande i den yttre världen.  

 

3.3 Kvalitativa forskningsfältet och diskursanalys  

Litteraturanalysen utgår ifrån metoden diskursanalys för att komma åt hur karaktärernas 

livsmöjligheter och begränsningar formas av kategorierna ras, klass och kön. För att ta reda på 

detta så är språket en väsentlig del i analysen, alltså hur karaktärerna pratar om ras, kön och 

klass och hur narrativet ser ut kring dessa kategorier i fiktionens samhälle.  

 

Diskursanalysen är en del av kvalitativa forskningsfältet och den hermeneutiska 

texttolkningsläran. Kvalitativa forskningsfältet är i jämförelse med kvantitativa ansatsen 

ifrågasättande mot tanken om en objektiv syn på vetenskap och kunskap. I det kvalitativa 

fältet står forskaren i en tolkande relation till det som studeras. Forskarens kunskap och 

bakgrund blir på så vis ett redskap i den tolkande processen beskriver Andreas Fejes och 

Robert Thornberg i ”Kvalitativ forskning och kvalitativ analys” (2019, s. 20). Kritiken som 

riktas mot kvalitativa forskningsinriktningar handlar om den subjektiva ingången som 

forskaren har när hon tolkar materialet som studeras. När forskaren utgår ifrån sin egen 

bakgrund och kunskap så är det svårt att kunna generalisera resultatet och på så vis kan det 

uppstå brist på transparens i forskningen.  

 

För att nå kunskap om Amma och Helens livsmöjligheter och begränsning så måste 

diskurserna och kommunikationen kring kategorierna klass, kön och ras studeras. Diskurser 

handlar om att det finns ett visst sätt att tala och samtala om fenomen som formas av 

samhällen och sociala rum som människor befinner sig i. Utifrån metoden diskursanalys 

tolkas verkligheten som heterogen. Utifrån denna beskrivning så finns ingen enformig 

sanning för att beskriva människans möjligheter och begränsningar i livet. Människors liv 

formas och utvecklas på olika sätt, vilket påverkas av samhället runtom henne. 

Diskursanalyser kan på så vis hjälpa människan till förståelse om att språket formar världen 

som vi alla lever i och är en del av (Fejes & Thornberg 2019, s. 23).  
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Michel Foucaults tolkning av begreppet diskurs utgår ifrån att diskurser handlar om 

regelstyrda kunskapsinstitutioner som bestämmer hur vi talar om vissa saker i olika tider och 

samhällen. Dessa kunskapsinstitutioner kan exempelvis vara biologi och psykiatri. Habermas 

beskriver diskurs som en kritisk analys av giltighetsanspråk som formas av bland annat 

politiska och sociala rum. Utifrån dessa två tolkningar av begreppet diskurs så har en allmän 

förklaring vuxit fram. I en diskursiv praktik är diskurs synonymt med ett bestämt sätt att tala 

om omvärlden, med en viss utsaga som bildar mönster och normer. Dessa är föränderliga och 

kan uppfattas som allmängiltiga och naturliga i en viss tidpunkt och i ett specifikt socialt rum. 

När vi kommunicerar med människor och det uppstår missförstånd så kan det vara ett resultat 

av att människorna i samtalet inte befinner sig i eller inte talar utifrån samma diskurs 

(Nationalencyklopedin, Diskurs).  

 

Göran Bergström och Kristina Boréus beskriver diskurser på följande sätt i Textens mening 

och makt: metodbok i samhällsvetenskaplig text- och diskursanalys (2012): ”En diskurs kan 

beskrivas som ett regelsystem som legitimerar vissa kunskaper men inte andra och som pekar 

ut vilka som har rätt att utrycka sig med auktoritet.” (s. 358). Utifrån denna beskrivning 

handlar diskursiva perspektiv om hur individer i ett visst sammanhang konstruerar både sig 

själva, som subjekt, och sin sociala verklighet med hjälp av språket. På så vis är diskurs och 

makt starkt förknippade med varandra. Språkets makt styr människans sätt att bilda 

uppfattningar om olika företeelser och strukturer i samhället.  

 

I min studie är begreppet diskurs aktuellt för att studera hur karaktärerna beskriver sina egna 

och andras liv, deras handlingsutrymmen och uttrycksmöjligheter som påverkas av deras 

köns-, klass- och rastillhörighet. Utifrån denna beskrivning motiverar jag att det är väsentligt 

att både utgå ifrån en intersektionell teori och att beskriva denna studies 

litteraturvetenskapliga begrepp med fokus på fokalisation och berättarsynvinkel.  

 

3.4 Urval och avgränsning  

Inom ramen för litteraturanalysen utgår jag ifrån en diskursanalytisk metod för att studera hur 

Amma och Helens liv formas utifrån deras ras, klass och könstillhörigheter (intersektioner). 

Denna studie hade kunnat göras med referenser till att studera hur romanens narrativ förhåller 

sig till verkligheten eftersom författaren själv plockar inspiration från hennes eget liv och vad 
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hon själv ser runtom sig. Däremot är det en fiktiv roman som hon skriver och därför är fokus 

för min litteraturanalys just den fiktiva världen. Genom att studera hur karaktärerna talar om 

sig själva och andra så formas en fiktiv diskurs för hur karaktärernas liv påverkas av deras ras, 

klass och könstillhörighet.  

 

Det är också viktigt att jag i denna diskursanalys redogör för vilken tolkning av begreppen 

ras, klass och kön jag använder mig av för att studera karaktärerna och hur deras liv formas 

utifrån diskurser. Detta har jag i kapitlet om teori och metod redogjort för. Det är även viktigt 

att poängtera problematiken kring rasbegreppet. Det är ett väletablerat begrepp som används i 

stor utsträckning i forskning för att visa på skillnader och maktuttryck utifrån etnisk bakgrund 

och hudfärg. Däremot är jag väl medveten om den kritiska hållningen till detta ord och dess 

negativa diskurs. Eftersom både roman Flicka, kvinna, annan (2022) och att stor del av övrig 

litteratur jag fördjupat mig i använder just ordet ras i relation till makt och intersektionalitet så 

kommer även jag göra det. Jag är väl medveten om ordets problematik och i undervisning för 

elever så är det viktigt att använda andra begrepp.  

 

Ytterligare avgränsning har behövts göra i och med perspektiv på skrivande och 

skönlitteratur. Johan Svedjedal beskriver i ”Det litteratursociologiska perspektivet” (2021) att 

det finns tre aspekter för att analysera den litterära processen. Den första är samhället i 

litteraturen. Det andra perspektivet är litteraturen i samhället och det tredje handlar om 

litteratursamhället (s. 78–79). I denna studie kommer jag använda aspekten ”samhället i 

litteraturen” vilket handlar om hur skönlitteraturen skildrar och avbildar en verklighet som är 

igenkännbar, hur litteraturen omskapar en yttre verkligheter eller skapar en bild av ett 

samhälle i litteraturen. Ett exempel menar Svedjedal är att analysera samhället i litteraturen 

utifrån etnicitet, genus eller klass (s. 78).  

 

3.5 Didaktisk tillämpning  

Denna studies andra forskningsfråga och didaktiska analys är: ”Utifrån ett intersektionellt 

perspektiv på Flicka, kvinna, annan - Hur kan man arbeta med romanen för att utveckla 

eleverna kritiska tänkande inom ramen för gymnasieskolans svenskämne?”. Utifrån denna 

forskningsfråga och med stöd i svenskämnets ämnesplan så ska eleverna få möjlighet till att 

utveckla självinsikt och förståelse för andra människors livsvillkor, tankar, 

föreställningsvärldar och människors olika erfarenheter. Detta beskriver ämnesplanen kan 



15 
 

göras genom att använda skönlitteratur som källa och utgångspunkt. Eleverna ska i 

svenskundervisningen ges möjlighet att även utveckla kritisk granskning av texter och att 

kunna placera in skönlitteratur och författarskap i olika sammanhang och reflektera över det 

lästa (Skolverket 2022a).  

 

För att undersöka hur romanen skulle kunna användas i svenskundervisningen för att utveckla 

elevers kritiska granskning av texter utgår den didaktiska analysen från 

undervisningsmetoderna kritisk litteracitet och deliberativa samtal. 

 

3.5.1 Kritisk litteracitet  

Kritisk litteracitet eller critical literacy handlar om att utveckla kunskapen om att kritiskt tolka 

texter utifrån en medvetenhet om att texter formas av politiska, sociala och kulturella 

påverkande faktorer som texten skapas i. Kerstin Bergöö och Karin Jönsson beskriver i 

Glädjen i att förstå, språk- och textarbete med barn (2012) kritisk litteracitet som en komplex 

förmåga. Ordet kritisk har i mångt och mycket blivit synonymt med negativitet men i en 

kritisk litteracitet får begreppet en annan betydelse. Ordet kritisk är i denna kontext ett 

arbetssätt i undervisningen där elever utvecklar färdigheten av att kunna analysera, värdera 

och bedöma olika slags texter (s. 25). Bergöö och Jönsson (2012) fortsätter att beskriva att 

kritisk litteracitet handlar om ett språkarbete som berör sociala rättvisefrågor utifrån en 

demokratisk och kritisk ingång (s. 27).  

 

I artikeln ”´Critical literacy´ synliggör maktrelationer och motivationer” presenterar Vanja 

Lozic (Skolverket 2014) forskningsresultat på uppdrag ifrån Skolverket om kritisk litteracitet 

och hur arbetet i skolan kan se ut. Lozic (2014) beskriver metoden kritisk litteracitet utifrån 5 

innebörder: ” a) bygga förståelse för ett innehåll med hjälp av språket, b) kunna tolka och 

jämföra olika textformer, c) få en sammanhållen syn på språk, kunskap, identitet och 

demokrati, d) kritiskt granska klass, genus, etnicitet och andra rättvise- och maktfrågor, samt 

e) engagera barn/elever i för dem relevanta frågor.” (Skolverket 2014).  

 

Gunilla Molloy beskriver en annan tolkning av kritisk litteracitet än vad exempelvis Bergöö 

och Jönsson gör. I Svenskämnets roll, om didaktik, demokrati och critical literacy (2017) 

beskriver Molloy att kritisk litteracitet bör användas som ett förhållningssätt snarare än en 

metod för att visa på relationen mellan makt och språk. Kritisk litteracitet handlar om att 

kunna se mer än ett perspektiv och att få möjligheten att kunna undersöka olika värderingar 
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och åsikter i texter, men även värderingar och åsikter som läsaren personligen har (s. 53). Ett 

mål med undervisningen utifrån förhållningssättet kritisk litteracitet är att dels hjälpa eleverna 

att utveckla deras individuella demokratiska identiteter, dels att i samtal om sina egna 

tolkningar och läsningar om en viss text kunna diskutera sitt eget perspektiv och förhålla sig 

till andras (s. 54). Att lära tillsammans med andra i samtal utifrån en kritisk litteracitet kan 

relateras till Vygotskijs sociokulturella perspektiv. Vygotskij menar att kommunikation och 

samtal med andra människor formar vårt eget tänkande (Roger Säljö 2014, Lärande skola, 

bildning). Avslutningsvis beskriver Molloy (2017) att en kritisk litteracitetsundervisning 

använder olika slags texter som en metod för att visa att texter inte är neutrala. När vi läser så 

förmedlar orden någonting till oss när vi väl har lärt oss att tänka kritiskt både i världen och 

om världen (s. 46).   

 

3.5.2 Deliberativa samtal i undervisning  

En annan didaktisk tillämpning för att analysera hur Flicka, kvinna, annan kan användas i 

svenskämnet för att utveckla elevers kritiska tänkande kring skönlitterära texten kan ske 

utifrån ett deliberativt samtal. Tomas Englund framhåller att ett sätt att arbeta med demokrati 

och olika åsikter är utifrån att låta åsikter komma till tals i samtal. På uppdrag från Skolverket 

har Englund i artikeln ”Deliberativa samtal som värdegrund- historiska perspektiv och 

aktuella förutsättningar” (2000) beskrivit att ett deliberativt samtal framhåller olika 

uppfattningar och värderingar som ges plats och utrymme. Det här undervisningssättet menar 

Englund grundar sig i en utveckling och förståelse hos elever om att demokrati är en 

acceptans av pluralitet och mångfald av åsikter (Englund 2000, s. 5). Deliberativa samtalets 

karaktär består av skilda synsätt som ges utrymme, respekt och tolerans att existera. I det 

deliberativa samtalet så uppstår en kollektiv strävan om att finna en tillfällig 

överenskommelse om att lyssna trots att vi inte nödvändigtvis behöver hålla med varandra.  

 

Gert Biesta beskriver i Bortom lärande: demokratisk utbildning för en mänsklig framtid 

(2006) att vi behöver nya sätt att förstå utbildningens roll på när vi lever i ett modernt 

demokratiskt samhälle (s. 107). Biestas beskrivning till hur den demokratiska utbildningen 

bör struktureras utifrån sker i likhet med Englunds metod om det deliberativa samtalet.  

 

Gert Biesta menar att en demokratisk utbildning bör formas genom tolkningen om att ett 

demokratiskt samhälle formas av människor i pluralitet både utifrån etniciteter, åsikter, 

leverne med mera (s. 109). Ett koncept som Biesta framhåller som en metod för att uppnå en 



17 
 

demokratisk undervisning sker utifrån Hannah Arendts tolkning om människan som 

demokratisk. Arendts menar att våra initiativ och åsikter utvecklas när andra människors 

individuella initiativ och åsikter också utvecklas och inte hindras eller begränsas i världen. I 

undervisningen bör lärare inte kontrollera elevernas åsikter och svar, utan i stället lyssna och 

ta in olika perspektiv för att skapa pluralitet och demokratiska medborgare (Biesta 2006, s. 

121).  

 

4 Tidigare forskning  

Tidigare forskningsavsnittet är indelat i två delar: först presenterar jag forskning om 

skönlitteratur i svenskundervisningen. Urvalet jag gjorde i denna forskningssökning har 

motiverats med att forskningen bör relateras till mina forskningsfrågor inom områden som 

den didaktiska analysen ska analyseras utifrån, vilka handlar om skönlitteratur, 

intersektionalitet, svenskundervisning och kritiskt tänkande om det lästa. Därefter följer en 

redogörelse för tidigare forskning om romanen Flicka, kvinna, annan.  

 

4.1 Skönlitteratur och undervisning  

Tidigare forskning om skönlitteratur och undervisning har studerats i en bred omfattning. 

Tidigare forskningsbidraget i denna del av studien handlar om hur skönlitteratur kan användas 

i svenskundervisningen för att stärka elevernas analysförmåga kring det lästa på olika sätt.  

 

Jenny Edvardsson beskriver i Skönlitteratur i värdegrundsarbetet (2020) om värdegrundens 

komplexitet när dess innehåll ska realiseras in i undervisningen. Värdegrunden är ett 

mångfacetterat begrepp och kan förklaras som en norm att följa som handlar om 

skolkontexten, demokrati, relationer, livsåskådningar, etik och moral. Hur skolor och lärare 

har arbetat med värdegrunden varierar från olika tidsperioder som begreppet värdegrund har 

levt och verkat i (s. 13). Edvardsson argumenterar för att värdegrundens innehåll bör 

genomsyra hela undervisningen och relateras till elevernas liv utanför skolans väggar. 

Värdegrunden kan alltså inte arbetas med på enbart temadagar eller likande (Edvardsson 

2020, s. 17). Edvardsson (2020) framhåller att ett sätt att arbeta med värdegrunden i 

svenskundervisningen är utifrån ett normkritiskt perspektiv. Ett exempel på detta kan vara på 

hur svenskundervisningen kan göras utifrån en normkritisk metod är utifrån intersektionalitet 

(s. 18). Genom att arbeta intersektionellt, synliggöra maktkategorier och hur dessa samspelar 

med varandra så kan skönlitteraturens fiktiva världar vara en ingång till att eleverna börjar 
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studera sina egna liv intersektionellt (Edvardsson 2020, s. 18). Denna motivering till att arbeta 

normkritiskt med skönlitteratur stödjer min egen studies didaktiska infallsvinkel.  

 

Liknande argument som Edvardsson (2020) framhäver även Heidi Höglund i artikeln ”Varför 

läsa skönlitteratur i skolan?” i tidningen Hufvudstadsbladet (2017). Höglund menar att 

skönlitteratur bör användas som redskap i svenskundervisningen, vilket eleverna kan använda 

för att utforska sin omvärld genom. När skönlitteratur både beskriver och fiktivt spelar med 

historiska händelser, människors upplevelser av förtryck, krig, lyckliga upplevelser med mera 

så kan eleverna använda skönlitterära karaktärer och händelser som redskap för att analysera 

elevernas verkliga livs mångbottnade skildringar och perspektiv.  

 

Ytterligare forskning om skönlitteratur i svenskundervisning presenterar Malin Alkestrand i 

avhandlingen Magiska möjligheter: Harry Potter, Artemis Fowl och Cirkeln i skolans 

värdegrundsarbete (2016). Alkestrand undersöker hur fantasylitteratur kan användas för att 

utveckla elevernas förmåga att reflektera och analysera över hur fiktiva händelser kan 

synliggöras i verkliga världen. Magiska inslag kan användas som en distansering till verkliga 

livet samtidigt som magiska inslag kan användas som liknelser till elevernas egna 

livserfarenheter. Alkestrand (2016) argumenterar för att fantasy fungerar som allegoriska 

inslag som uppmanar läsaren att jämföra magiska skildringarna med läsarens eget liv (s. 290). 

Ett exempel på detta är ungdomarnas försök till uppror mot Dolores Umbridge i Harry Potter- 

serien. Upproret lyfter fram vikten av demokratiska principer i relation till korrupta 

institutioner som vill behålla makten. Detta exempel kan fungera som en allegori till elevernas 

egna erfarenheter av makt och korruption (Alkestrand 2016, s. 291). Harry Potters upplevelse 

av att förlora sina föräldrar från ett illdåd kan också fungera som en ingång till kritiskt 

tänkande och samtal om teman såsom människolivets okränkbarhet och individens frihet och 

integritet. Trots att romanen jag använder i min studie inte befinner sig inom fantacygenren så 

kan fiktion över lag fungera utifrån liknande ställningstaganden som Alkestrand gör.  

 

I boken När pojkar läser och skriver (2007) beskriver Gunilla Molloy att alla elever kommer 

till skolan med olika attityder, bakgrunder och förutsättningar som påverkar både vad man 

skriver och läser, men även hur man läser och skriver. Gunilla Molloy är docent i svenska 

med didaktisk inriktning och svensklärare. Utifrån hennes erfarenhet och forskning så läser 

pojkar och flickor på olika sätt. Att flickor läser i större utsträckning än pojkar är ett använt 

narrativ i samhället. Molloy påstår i stället att pojkar läser olika typer av texter. Den 
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komplicerade relationen mellan pojkar och skönlitteratur uppstår inom skolans ramar för vad 

som ska läsas. För att utveckla alla elevers intresse för läsning menar Molloy att vi måste 

implementera ännu mer textsamtal i undervisningen. Textsamtalet skiljer sig åt beroende på 

om läsningen utgår ifrån en litteracitet eller kritisk litteracitetsdiskussion (s. 151). Faktum är 

menar Molloy att elevers olika litteracitet lär de sig av varandra, exempelvis genom att sms: a, 

googla, kommunicera via spel med mera. Elever vill kommunicera om det lästa menar Molloy 

och eftersom det här är hennes lärarerfarenhet så menar hon att detta antagande går att 

beskrivas som en skolerfarenhet. Molloy fortsätter att beskriva att skolans uppgift är att fostra 

eleverna demokratiskt, vilket innebär att fostra till att ha rätten att uttrycka sin egen åsikt, 

samt att lyssna på andra och att även bli lyssnad på. Eftersom skolans klassrum kan vara ett 

alldeles för stort rum för elever att diskutera i så kan det vara bra att låta elever samtala som 

de gör med sina vänner utanför skolan, i mindre grupper och i tryggare miljöer. För att kunna 

samtala om det lästa menar Molloy att lärare måste vara medvetna om outtalade och uttalade 

maktstrukturer som ständigt pågår i ett klassrum när samtal uppstår. Dessa maktstrukturer 

både avgör och påverkar vem som får säga vad. På så vis kan det uppstå en krock mellan 

demokratiperspektivet på undervisningen och vad som faktiskt försiggår i 

klassrumsdiskussioner (s. 152–153). 

 

I ”Ett sociopolitiskt perspektiv på critical literacy i en tid av globalisering” (2015) har Albin 

Skillmark, Marianne Skoog och Ninni Wahlström analyserat begreppet kritisk litteracitet. 

Skillmark m.fl. (2015) argumenterar för att critical literacy bildas från ett sociopolitiskt 

förhållningssätt på läs- och skrivande i undervisningen. Detta perspektiv bygger på tanken att 

diskurser kan förflyttas och konstruera förändringar i världen. Denna tanke skapas och 

omformuleras när eleverna både möter och producerar texter (s. 185). Inom detta perspektiv 

är makt både förtryckande och produktiv. När eleverna i det sociopolitiska perspektivet på 

kritisk litteracitet får analysera hur samhället konstrueras olika i olika texter så kan eleverna 

på så vis utveckla tankar om hur rättvisa och jämlikhet ser ut i deras liv. När eleverna får ta 

del av olika samhällsstrukturer i olika texter så menar Skillmark m.fl. (2015) att eleverna 

utvecklar nya redskap och arenor för att kunna diskutera komplexa frågor utifrån (s.185–186).  

 

4.2 Flicka, kvinna, annan 

Cédric Courtois har i artikeln ”Bernardine Evaristo´s ”Black” British Amazons: Aestetics and 

Politics in Girl, Woman, Other” (2021) studerat romanen utifrån ett estetisk perspektiv. 
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Courtois studerar romanens karaktärer och hur marginaliserade karaktärer i romanen 

kontrolleras på olika vis i samhället (s. 7). Genom att skriva om svarta kvinnor och hur deras 

liv förhåller sig till samhällets normer genom att jämföra deras liv med andra karaktärers liv 

så länkar Evaristo samman svarta kvinnors upplevelser av materialitet med andra kvinnors 

röster som av andra skäl tystas ner i samhället. Att Bernardine Evaristo använder ett skrivsätt 

som hon kallar för fusion fiction går dels emot den traditionella strukturen vilket Courtois 

beskriver som ”estetikens politik”.  I studien analyserar Courtois (2021) hur estetik och politik 

hänger samman i romanen för att studera politiken som bygger upp den stereotypa 

representationen av svarta kvinnors kroppar i väst. Därefter studeras hur romanen Flicka, 

kvinna, annan omkonfigurerar och iscensätter medvetna karaktärer i ett slags postkolonialt 

brittiskt samhälle (s. 5). Courtois utgår ifrån filosofen Jacques Rancières Disagreement: 

Politics and Philosophy för att studera idéer om hur politik och estetik kommer till uttryck i 

romanen. Ett exempel på detta menar Courtois är att vi kan se i romanen för hur 

marginaliserade svarta kvinnorna begränsas i underhållningsbranschen av vad som kan kallas 

den ”förnuftiga ordningen” där vissa kroppar bestämmer över andra kroppar och deras 

begränsningar till ett visst antal möjligheter i samhället. Detta skulle Rancières beskriva som 

att vissa kroppar blir ”policed” i samhället av andra personer som besitter högre makt (s. 8). 

Att Bernardine Evaristo blandar konst och politik anser Courtois uppmanar till ett 

oliktänkande. En politisk estetik kan på så vis ligga till grund för att acceptera att fler personer 

utifrån en subjektiveringsprocess får lov att vara sig själva, trots att detta sker i relation till 

omvärldens frihet och kontrollerande politik (s. 14–15).  

 

Darja Zorc Maver har i studien “Stigma as an Attribute of Oppression or a Agent of Change” 

(2020) analyserat romanen Flicka, kvinna, annan utifrån ett perspektiv av stigmatisering. 

Maver utgår ifrån att undersöka vem i romanen som beskrivs som ”annan” i titeln. Slutsatsen 

som Maver kommer fram till är att titelns användning av begreppet ”annan” (other) refererar 

till alla kvinnor i romanen som på olika sätt stigmatiseras i samhället (s. 120). Maver kommer 

också fram till att utifrån en läsning av romanen med ett stigmatiserande perspektiv så 

framkommer också att Evaristo medvetet presenterar karaktärerna och deras liv som en del av 

ett samhälle som struktureras som en byråkrati som trots allt säger sig vara demokratisk. Att 

framhålla samhället som byråkratisk i Mavers analys är en del av samhällets dominerande 

politiska strukturer. Genom att explicit visa hur svarta brittiska kvinnor begränsas på olika sätt 

i samhället så går det att analysera samhället de lever i som hierarkiskt, med vissa discipliner 

och regler som styr över människor som lever och verkar i den. Maver framhåller också att 
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när kvinnorna i romanen analyseras utifrån ett stigmatiserande perspektiv så framkommer 

också en annan slags tolkning av det lästa (s. 129). Genom att beskriva hur kvinnorna 

upplever sig som osynliggjorda, stigmatiserade och presenterade som ”den andre” så 

uppkommer också möjligheter till förändring av kulturella och sociala strukturer. När Maver 

utgick ifrån att analyserade kvinnorna utifrån begreppet stigmatisering så uppkom tankar om 

hur fiktiva narrativ kan skapa tankar om uppmaning till förändring. Stigmatiserade kvinnorna 

blir inte bara offer för förtryck, de kan också beskrivas i romanen som bärare och mittpunkten 

för förändring (s. 124). 

 

Merve Sarikaya- Sen har i studien ”Reconfiguring Feminism: Bernardine Evaristo´s Girl, 

Woman, Other” (2021) analyserat romanen utifrån ett transmodernt perspektiv. 

Transmodernismens teori utgår ifrån att återuppliva och modernisera modernismen snarare än 

att förstöra den. Sarikaya- Sen menar att romanen går att analysera utifrån ett transmodernt 

perspektiv eftersom romanen dels uttrycker andlighet, religion och transpersonell psykologi. 

Utifrån en transmodern teoretisk utgångspunkt uttrycker Flicka, kvinna, annan en 

främlingsfientlighet inom globaliseringen samtidigt som karaktärerna också uttrycker ett 

motstånd mot eurocentrisk imperialism genom att betona en världsbild av kulturell mångfald 

(s. 305). Genom att studera romanens olika röster och historia så drar Sarikaya- Sen slutsatsen 

att romanen bör ses som ett nätverk av förtryckta röster snarare än att se kvinnorna som en 

singular röst av förtryck. Det går alltså inte att tolka boken som ”svarta brittiska kvinnors liv” 

utan i stället som en marginalisering av gruppen kvinnor som är multidimensionell (s. 306).  

 

Studier om Flicka, kvinna, annan har tidigare gjorts som rör vid intersektionella teoretiska 

utgångspunkter. Men eftersom det intersektionella fältet är så pass stort och att studier utifrån 

intersektionalitet är unika i sig på grund av att maktkategorier inte uttrycks på samma sätt 

utan i stället är beroende av perspektiv som tid och rum så motiverar jag att min studie ger en 

ny vinkel på romanen. Utifrån en diskursanalys på två av verkets karaktärer (Amma och 

Helen) så bidrar denna studie till en nyansering av den forskning som tidigare utförts på 

romanen. Samtidigt har det heller inte gjorts en didaktisk tillämpning på romanen. Mitt fokus 

på att undersöka hur elevers kritiska tänkande kan utvecklas i en svensk undervisningens 

kontext bidrar således till en nyansering av den tidigare forskningen. En svensk 

undervisningskontext med att utveckla elevernas kritiska tänkande inom ramarna för den lästa 

texten blir på så vis också en nyanserad bild på forskning om verket Flicka, kvinna, annan.   
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5 Analys  

Forskningsfrågorna i studien är: 

1. Hur framställs karaktärerna Amma och Helen i romanen Flicka, kvinna, annan utifrån 

ett intersektionellt perspektiv?  

 

2. Utifrån ett intersektionellt perspektiv på Flicka, kvinna, annan - Hur kan man arbeta 

med romanen för att utveckla elevernas kritiska tänkande inom ramen för 

gymnasieskolans svenskämne? 

 

Litterära analysen undersöker de två karaktärerna Amma och Helen i Flicka, kvinna, annan ur 

ett intersektionellt perspektiv utifrån metoden diskursanalys. Efter litteraturanalysen som 

besvarar den första forskningsfrågan så kommer den didaktiska analysen genomföras.  

Resultatet av litteraturanalysen appliceras på en undervisningskontext i den didaktiska 

analysen för att reda ut hur verket kan användas inom ramen för att utveckla elevers kritiska 

tänkande i gymnasieskolans svenskämne.  

 

Eftersom denna studies intersektionella teori utgår ifrån skärningspunkterna för hur 

maktkategorierna klass, kön och ras samarbetar med varandra så har jag valt att strukturera 

studiens litteraturanalys utifrån karaktärerna Amma och Helen var en för sig snarare än att 

dela in analysen i ”klass, ras och kön”. Detta motiverar jag med att uppdelningen utifrån det 

sistnämnda alternativet inte synliggör hur kategorierna samarbetar med varandra.  

 

5.1 Flicka, kvinna, annan och fokalisation  

I detta avsnitt presenteras romanens fokalisation. Flicka, kvinna, annan är indelad i 12 kapitel 

och varje kapitel är namngett efter en karaktär som står i fokus för det kapitlet. I kapitlen får 

läsaren följa kvinnornas politiska åsikter, jobb, familjestrukturer, deras förflutna och nutida 

liv. Berättelserna utgår ifrån första-persons berättande och läsaren får följa karaktärens inre 

tankar och känslor. Det komplexa med denna roman är att perspektiven byts ut i varje kapitel 

vilket gör att andra karaktärer ibland dyker upp i kapitel som inte handlar om de själva. 

Däremot utgår perspektivet fortfarande ifrån att den personen pratar och tänker på kapitlets 

”huvudperson” och på så vis är det fortfarande intern fokalisation. Eftersom Evaristo själv 

yttrar sig om att skriva en fri stil så skriver hon ibland i tredje-personsform även fast läsaren 

fortfarande får berättat för sig vad karaktären är med om och känner.  
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Jag tolkar det som att Evaristo öppnar en ingång genom den interna fokalisationen för läsaren 

att djupare förstå hur privilegier och intersektioner påverkar karaktärernas både fysiska- och 

känslomässiga liv när läsaren alltid befinner sig i karaktärernas inre tankar.  

 

5.2 Amma  
George M. Fredrickson beskriver i Rasism, en historisk översikt (2005) att för att besegra 

rasismen idag så krävs det att stigmatiserade grupperna som förtrycks på grund av sin 

rastillhörighet har medborgerliga rättigheter, politiskt inflytande i samhället de ingår i och 

samma möjligheter till arbete och utbildning som resterande delar av samhället (s. 127).  

 

I Flicka, kvinna, annan får läsaren följa en kvinna vid namn Amma. Hennes pappa är 

journalist från Ghana och hennes mamma Helen har rötter ifrån Nigeria och Skottland. Amma 

beskriver sin mammas etniska tillhörig som synonymt med ordet ”halvblod” (Evaristo 2022, 

s. 17). Ammas dotter Yazz beskriver sin mamma som ”á la galen tant, mamsen […] bönfaller 

henne att handla på Marks & Spencer som normala mammor” (Evaristo 2022. s. 11) och att 

hon aldrig kommer uttrycka sig normalt. Yazz fortsätter att beskriva sin mammas stil som 

”galen tant” på följande sätt:  

 

på vintern är det svarta slacks, antingen säckiga eller tajta beroende på om hon är 

en 30: a eller 32: a den veckan  

på sommaren är det mönstrade harembyxor som slutar strax under knäna  

på vintern är det färgglada asymmetriska blusar, jumprar, jackor, kappor  

 hela året fixar hon sina blonderade dreadlocks så att de sticker upp som ljusen 

på en födelsedagstårta  

stora runda silverörhängen, rejäla afrikanska armringar och rosa läppstift 

är hennes outslitliga personliga stil (Evaristo 2022, s. 11) 

 

I citatet ovan berättar Ammas dotter Yazz om sin mamma. Berättarperspektivet är intern 

fokalisation och läsaren befinner sig i Yazz tankar om sin mamma. Yazz beskriver hur hon 

skulle karaktärisera sin mamma Amma, men det är också en beskrivning om hur samhället de 

lever i ser på Amma. Amma beskrivs med orden ”outslitlig personlig stil” (s. 11) och jag tror 

inte Amma hade beskrivit sig själv med dessa ord i citatet. Att Amma är en galen kvinna 

skulle hon själv kunna beskriva sig som utifrån att hon ”känner sig som den enda bland sina 

vänner som vill fira att hon blir äldre” (s. 12). Men att hennes klädstil skulle stå för en 
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beskrivning av henne som en ”galen kvinna” skulle inte Amma använda om sig själv. Hon 

beskriver sin stil som en ”far- åt helvetet- stil som har utvecklats bort från de klyschiga 

jeansen, Che Guevara- baskern, palestinasjalen och den ständigt närvarande knappen med två 

sammankopplade kvinnosymboler” (s. 10). Jag tolkar det som att Amma vill trotsa klyschorna 

och ”mainstream” i samhället genom att klä sig som hon vill, men hon är ingen galen tant 

bara för att hon använder kulturella symboler såsom dreadlocks, harembyxor och afrikanska 

armringar (s. 11), det är i stället stolthet enligt min tolkning av Amma. 

 

Att Ammas dotter beskriver sin mamma som en ”galen tant” (s. 11) som aldrig kommer 

uttrycka sig normalt tyder på att Amma inte följer samhällets normer för hur kvinnor i hennes 

ålder bör klä och uttrycka sig på. Amma är 50 år och Yazz ser henne som en tant. Detta 

beskriver dels att Yazz som barn har en viss förväntan att hon vill att sin mamma ska klä sig 

som en 50-åring ska klä sig, dels att Amma väljer att bryta normerna genom Yazz beskrivning 

av hennes ”outslitliga personliga stil” (s. 11). Jag tolkar att beskrivningen om Amma som 

”galen tant” också är en metafor för samhällets syn på normer och utanförskap i romanen. I 

den här romanen går det att tolka ”det galna” som västvärldens, vithetens och Storbritannien 

syn och beskrivning av ”den andres” kulturella symboler och kulturella uttryck, vilket i 

Ammas fall sker genom hennes klädsel. I citatet beskrivs Ammas klädstil specifikt vid att hon 

använder accessoarer som är tagna från olika kulturer utanför västvärlden och Storbritannien. 

Amma använder harembyxor, dreadlocks, stora runda silverörhängen och rejäla afrikanska 

armringar (s. 11). Dessa kulturella uttryck bildar i citatet ovan en diskurs för vad västvärlden, 

Storbritannien och vad Yazz beskriver som annorlunda och ”galen tant”. Trots att Yazz har 

liknande ursprung som sin mamma så har de blivit uppfostrade i olika tider och detta menar 

jag kan vara ett uttryck för att Yazz vill anpassa sig in i västvärldens ”normalitet” medan 

Amma väljer att gå sin egen väg med hennes ”outslitliga personliga stil” (s. 11). I en brittisk 

kontext utgör Ammas kulturella blandning av olika uttryck en normbrytande diskurs för hur 

den ”normala kvinnan” klär sig.  

 

Yazz vill att hennes mamma ska klä sig som ”normala mammor”. Yazz berättar att hon 

”bönfaller henne att handla på Marks & Spencer som normala mammor” (Evaristo 2022. s. 

11). Varuhusföretaget Marks & Spencer går här att tolka som en kontrastering till Ammas 

klädstil där det normala beskrivs som stilen på Marks & Spencers medan Ammas användning 

av harembyxor, stora silverörhängen och rejäla afrikanska armringar (s. 11) i stället står för 

det onormala. Ammas klädstil och kulturella uttryck gör att hennes dotter skäms över att gå 
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bredvid henne. Yazz berättar att hon ”bönfaller henne att handla på Marks & Spencer som 

normala mammor, vägrar att bli sedd bredvid henne på gatan när de är på väg någonstans 

tillsammans” (s. 11).  

 

Att Yazz skäms över att synas med hennes mamma på grund av hennes kläder och som jag 

tolkar som kulturella uttryck som inte passar in i västerländska Storbritannien är en rasistisk 

diskurs som tas uttryck i form av samhällets blickar på dessa kulturella kläder och accessoarer 

som märkliga och opassande. Marks & Spencer fungerar i det här citatet som en metafor för 

gränsdragningen och makten att bestämma vad som är normalt och inte ur västerländska och 

vita personers bestämmande i samhället de lever i. Yazz vill att hennes mamma ska klä och 

uttrycka sig som ”normala mammor” säger hon (s. 11). Normala mammor klär sig alltså inte i 

kulturella uttryck såsom haremsbyxor, stora silverörhängen, dreadlocks och rejäla afrikanska 

armringar.  

 

Ytterligare exempel på Ammas utsatthet för rasism beskrivs i Ammas arbete som 

skådespelerska. I romanen beskriver Amma sin egen upplevelse av rasism och utanförskap i 

underhållningsbranschen.  

 

hon minns när hon började med teater  

när hon och hennes parhäst Dominique blev kända för att häckla föreställningar 

som kränkte deras politiska övertygelser  

deras starka, skolade skådespelarröster dånade från bakre parkett innan de snabbt 

stack därifrån 

de trodde på offentliga protester som var omstörtande och direkt 

förargelseväckande för mottagaren  

 hon minns när hon hällde en pint öl över huvudet på en regissör vars pjäs 

innehöll halvnakna svarta kvinnor som sprang omkring på scen och betedde sig som 

idioter  

för att sedan fly in bland Hammersmiths bakgator  

vrålande (Evaristo, 2022, s. 10) 

 

Citatet ovan visar en annan berättare än tidigare. Amma berättar nu om sig själv och om 

hennes vän Dominique i tredje-person. I citatet framkommer rasism och exploatering av 

svarta kvinnor som exotiska. Min tolkning är att underhållningsbranschen i denna del av 

romanen är ett socialt rum i samhället, alltså en diskurs där svarta personer står för det okända 

och nyfikna från en västerländsk synvinkel. Att Amma reagerar mot regissörens porträttering 
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av svarta kvinnor på scenen som nakna kan beskrivas med att Amma själv känner sig upprörd 

över hur hennes etniska tillhörighet som grupp behandlas i yrket, en slags reaktion på 

individnivå. Men agerandet kan också förklaras som en reaktion på en offentlig nivå där 

Amma som svart kvinna vill visa samhället med vad hon beskriver som ”protester som var 

omstörtande och direkt förargelseväckande för mottagaren” (s. 10).  

 

Att det är en motrörelse och ett markerande som Amma vill göra går att tolka utifrån 

meningen ”häckla föreställningar som kränkte deras politiska övertygelser” (s. 10). Med 

politisk övertygelse går det att uttolka att Amma menar att svarta kvinnor bör få samma 

möjlighet till arbete som vita kvinnor och män över lag får. Dels är det inga män som beskrivs 

som ”halvnakna idioter” på scenen, dels är det heller inga vita kvinnor som nämns i 

beskrivningen över vilka som sprang runt på scenen som halvnakna idioter.  

 

Ammas uttryck om svarta halvnakna kvinnor på scenen som idioter (s. 10) kan i likhet med 

Yazz porträttering av Amma som en ”galen tant” (s. 11) beskrivas som en diskurs för hur 

samhället såg på svarta kvinnor i olika tider. Yazz växer upp och beskriver sin mamma på 

2000-talet, medan Ammas beskrivning av de nakna kvinnorna i underhållningsbranschen sker 

på 1900-talet. Dessa liknande mönster, trots att det sker på två olika tider, är ett uttryck för 

svarta kvinnor som ”annorlunda” och ”annan”, vilket Courtois (2021) studie beskriver som 

marginaliserade karaktärer som kontrolleras på olika sätt i samhället utifrån deras ras, klass 

och könstillhörighet (s. 9). Om Evaristo bara hade skrivit att det var nakna kvinnor på scenen 

så hade diskursen varit annorlunda. Kvinnorna hade då exploaterats i 

underhållningsbranschen på grund av att de var kvinnor i jämförelse med män. Men eftersom 

det bara nämns svarta kvinnor så uttrycker beskrivningen av ”idioter på scenen” både 

faktorerna ras och kön där den vita kvinnan inte är en galen eller halvt naken kvinna på 

scenen. Jag tolkar att Amma menar att rollerna som de svarta kvinnorna spelar går emot 

hennes politiska övertygelse som är både rasistisk och sexualiserande av svarta kvinnokroppar 

som ”exotiska”.  

 

Underhållningsbranschen är i romanen ett exempel på ett socialt rum där Ammas karriär 

begränsas på grund av hennes köns- och rastillhörighet: 

 

de träffades på åttiotalet vid en audition för en långfilm som utspelade sig på ett 

kvinnofängelse (vad annars?)  
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båda var desillusionerade efter att alltid få provspela för roller som slav, tjänare, 

prostituerad, nanny eller kriminell  

och ändå inte få jobbet […] 

och en rollsättare sa till Dominique att hon slösade bort hans tid när hon dök upp 

till ett viktorianskt drama när det inte fanns några svarta människor i Storbritannien 

på den tiden  

hon sa att det fanns det visst, kallade honom okunnig för att sedan lämna rummet 

och i hennes fall, slänga igen dörren (Evaristo 2022, s. 14) 

 

Evaristos metod som hon kallar för fusion fiction uttrycks i form av att Amma berättar om sig 

själv och sin vän i tredjeperson, trots att läsaren befinner sig i Ammas tankar. I citatet 

beskriver Amma sin egen och hennes vän Dominiques erfarenheter av att vara svarta kvinnor 

på den västerländska skådespelarscenen. De enda rollerna som kvinnor likt Amma (med 

etnisk tillhörighet från Nigeria, Skottland och Ghana) kan förväntas få är roller som 

regissörerna i Storbritannien anser att svarta kvinnor realistiskt kan spela för att porträttera 

regissörens berättelse. Dessa roller kan vara ”slav, tjänare, prostituerad, nanny eller kriminell” 

(s. 14). Att svarta kvinnor inte kan förvänta sig andra roller visar Ammas beskrivning om 

hennes vän Dominiques utsatthet för förnekelse av en manlig regissör som sa att hon ”slösade 

bort hans tid när hon dök upp till ett viktorianskt drama när det inte fanns några svarta 

människor i Storbritannien på den tiden” (s. 14).  

 

Att Dominique möter en manlig regissör tolkar jag från användningen av pronomen ”honom” 

(s. 14). Hon står i en beroendeställning både till regissören utifrån hans yrkesroll och i relation 

till hans könstillhörighet. De vita kvinnorna får de finare ”viktorianska” rollerna bestämmer 

den manliga regissören, medan de svarta kvinnorna får spela vad regissörerna anser är 

realistiska roller för svarta kvinnor: ”slav, tjänare prostituerad, nanny eller kriminell” (s. 14). 

Att viktorianska roller anses vara finare roller tolkar jag utifrån en västerländsk syn på fint 

och fult. Dominique svarar den manliga regissören med att vara ”okunnig för att sedan lämna 

rummet” eftersom i hans berättelse av det Viktorianska Storbritannien så fanns det inga svarta 

människor (s. 14). Jag tolkar att detta kan beskrivas som en okunnig vithetsnorm där 

regissörens narrativ enbart tolkas utifrån hans syn på den brittiska historien. Att regissören 

argumenterar för sitt ställningstagande med att det inte fanns svarta personer i Storbritannien 

under Viktorianska eran vittnar också om en eurocentrisk vit historia som enbart inkluderar 

ett begränsat perspektiv av Storbritannien.  
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Tesen att underhållningsbranschen är ett socialt rum där manlig dominans regerar och att 

underhållningsbranschen är en fiktiv metafor och diskurs för ett manligt styre i romanen går 

att diskutera ytterligare i följande citat: 

 

de kom överens om att de måste starta sin egen teatergrupp för att kunna bli 

skådespelare, för ingen av dem var beredd att förråda sina ideal för att skaffa jobb 

eller hålla tyst för att behålla dem 

det kändes som den självklara vägen framåt 

de kastade ner namnidéer på sträva toalettpapper som de knyckt på muggen  

Bush Women Theatre Company uttryckte deras målsättningar bäst 

de skulle bli en röst där tystnad rådde inom teatern  

svarta och asiatiska kvinnors berättelser skulle höras  

de skulle skapa teater på sina egna villkor  

det blev gruppens motto 

PÅ VÅRA EGNA VILLKOR 

ELLER INTE ALLS. (Evaristo 2022, s. 21) 

 

Citatet ovan utgår ifrån Ammas tankar om när hon och Dominique startade deras egen 

teaterklubb. Läsaren vet inte mer än det Amma väljer att berätta och tänka tillbaka på. Citatet 

vittnar om vad Courtois (2021) beskriver som ett perspektivbyte inom 

underhållningsbranschen. Avsnittet går från att beskriva ”de skulle skapa teater på sina egna 

villkor” till ”PÅ VÅRA EGNA VILLKOR ELLER INTE ALLS.” (s. 21). Med detta menar 

Courtois (2021) går det att se att Amma och Dominique inte skulle anpassa sig längre. 

Eftersom Courtois studie utgår ifrån en estetisk blick på romanen så blir användningen av 

interpunktion viktig i denna passage. Jag tolkar (likt Courtois) att punkten ger en speciell och 

sällsynt betydelse för Ammas berättelse, nämligen att Amma och Dominique kommer ”skapa 

teater på sina egna villkor” punkt (Courtois 2021, s. 23). Men jag menar att det går att 

fördjupa diskussionen kring citatet ovan. Courtois diskuterar inte namnet på den nya 

teatergruppen Bush Woman Theatre Company. För det första beskriver citatet att kvinnorna 

är trötta på det hegemoniska maktövertaget i underhållningsbranschen som påverkar 

kvinnornas sätt att leva rent ekonomiskt på grund av deras köns och rastillhörighet. Vita 

personer bestämmer diskursen för vad som ska porträtteras och inte i skådespelen. De svarta 

kvinnorna befinner sig i en dubbel bestraffning oavsett vilka val de väljer att göra. I citatet 

beskrivs min tolkning med att ”ingen av dem var beredd att förråda sina ideal för att skaffa 

jobb eller hålla tyst för att behålla dem” (s. 21). Om de väljer att svika sina ideal så resulterar 

det i att kvinnorna får jobb och ekonomisk trygghet i viss mån i form av lön. Om kvinnorna 
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säger ifrån eller vill diskutera problematiken i regissörernas uppsättningar resulterar det i att 

kvinnorna inte får jobb. 

 

För att återkomma till namnet på Amma och Dominiques teatergrupp Bush Woman Theatre 

Company så startades gruppen som en ”röst där tystnad rådde inom teatern”, ”svarta och 

asiatiska kvinnors berättelser skulle höras” (s. 21). Ordet ”Bush Woman” tolkar jag i citatet 

som en kvinna som lever i glesbygden eller ”vildmarken”. För att översätta ordet bush från 

engelska till svenska så kan det beskrivas som ett större vildmarksområde. Utifrån detta så är 

tolkningen rimlig att gruppen skapades som en röst för nedtystade kvinnor inom teatern. 

Därför kan teatergruppens namn tolkas som synonymt med underhållningsbranschen okända 

mark. Svarta kvinnor fick enbart roller utifrån västvärldens stereotypa syn på svarta (s. 14) 

och därför går det att tolka att Bush Woman Theatre Company utgör en okänd mark inom den 

vita underhållningsbranschen som fortfarande befinner sig i en dominant position. 

Skådespelen som skapas i den nya gruppen kommer vara skådespel utifrån marginaliserade 

gruppers egna perspektiv och intressen, därför är det enligt mig ingen slump att teatergruppen 

fick det namn som den har. Kvinnor som lever i bushen (bush woman) fungerar i denna 

kontext som en metafor för underhållningsbranschens okända mark av att porträttera svarta 

kvinnor på andra sätt än utifrån västvärldens blick.  

 

I teatervärlden utgör svarta kvinnor västvärldens syn på ociviliserade som inte passar in i den 

monokulturella underhållningsbranschen om det inte sker på västvärldens villkor. Detta går 

att tolka som en likhet med Mavers studie (2020) om svarta kvinnorna som stigmatiserade och 

som utgör begreppet ”annan” eller den andre och okända. Detta menar Maver vittnar om en 

byråkratisk styrning i samhället där det finns vissa regler som skapats för att styra 

organisationer (Maver, s. 129). Organisationen tolkar jag i Ammas berättelse som 

underhållningsbranschen där vita män och regissörer har en överordnad roll och fungerar som 

en ”expertis” över hur skådespel i Storbritannien ska se ut. De svarta kvinnorna utgör en 

okänd mark som inte passar in i organisations ramar. Exempelvis kan vi se i Dominiques fall 

att hon, trots sin historiska kunskap, inte ges vissa roller för att den manliga regissören anser 

sig ha rätt historisk uppfattning om när svarta personer fanns och inte fanns i Storbritannien 

(s. 14). Han ansåg sig vara expert och hans position påverkas inte eftersom han intar en 

överordnad hierarkisk position över den svarta kvinnan, trots att hans information och 

historieskrivning inte är korrekt fullt ut. Detta går enligt mig att tolka som ett maktövertag på 
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grund av att hans klasstillhörighet är högre upp i hierarkin som regissör än Dominique som 

skådespelerska och svart kvinna. 

 

Inom gruppen ”kvinnor” framkommer det också i romanen en separation som handlar om 

vilka kvinnor den feministiska kampen stred för och inte. Ammas möte med vita män och vita 

kvinnor tolkar jag som ett exempel på det Connell (2008) beskriver som manlig hierarki och 

maskulin dominans (s. 116). Connell beskriver att manlighet och kvinnlighet är multipla 

diskurser och att vissa män har makt över andra män. Bernardine Evaristo visar i Flicka, 

kvinna, annan att vissa kvinnor har makt över andra kvinnor vilket tas uttryck genom ras- och 

klasstillhörighet bland mång fler. Detta vittnar citatet nedan om: 

 

Amma pratade om när hon första gången var på ett möte med en svart 

kvinnogrupp i Brixton sista året i skolan, hon hade sett ett anslag på det lokala 

biblioteket  

[…] 

hon lyssnade medan de diskutera vad det innebar att vara svart kvinna 

vad det innebar att vara feminist när vita feministiska organisationer fick dem att 

inte känna sig välkomna  

hur det kändes när folk kallade dem nigger, eller när de fick stryk av rasistiska 

ligister  

hur det var när vita män öppnade dörrar eller reste sig från sin plats på bussen för 

vita kvinnor (vilket var sexistiskt), men inte för dem (vilket var rasistiskt) 

Amma kunde relatera till deras erfarenheter, började stämma in i refrängerna av: 

vi hör dig syster, vi har alla varit där, syster  

det kändes som att komma in från kylan (Evaristo 2022, s. 19–20) 

 

Dels vittnar citatet om en kamp för kvinnlig jämlikhet som utifrån svarta kvinnor enbart 

kämpar för den vita kvinnan, dels beskriver citatet att Amma utanför kvinnogruppen i Brixton 

(s. 19) känner en kyla från samhället. När hon får yttra sina erfarenheter av vad citatet 

beskriver som ”sexistiskt” och ”rasistiskt” så känner hon en värme. Denna värme tolkar jag 

som att Amma känner sig hemma och accepterad för den hon är. Amma beskriver här den 

korsningen hon möter i samhället av att både vara kvinna och svart. De vita kvinnorna 

upplever sexism i Ammas beskrivning av att männen reser sig upp på bussen och öppnar 

dörren för dem. Men Amma som svart och kvinna upplever att männen inte gör dessa 

ageranden för dem, vilket hon beskriver som rasism. Det är i denna beskrivning som jag 

menar att det går att se det som Connell beskriver som ”multipla diskurser” (s. 116). Amma 
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möter ett motstånd både av vita män och vita kvinnor. Om de vita kvinnorna kunde inkludera 

svarta kvinnors kamp i deras feminism så tolkar jag det som att Amma skulle känna en värme 

av den kvinnliga kampen som helhet. Men nu möter hon i stället motstånd från den vita 

kvinnligheten och i kontrast till denna känner hon en värme i den svarta kvinnogruppen i 

Brixton.  

 

5.3 Helen  

Helen är Ammas mamma och mormor till Yazz. Hon är född år 1935 och har rötter ifrån 

Skottland och Nigeria. Hennes liv har begränsats på grund av hennes ras och könstillhörighet 

på ett annat sätt än vad Ammas liv har. I Helens fall har en maskulin dominans begränsat 

hennes liv från hennes egen man, i hur hennes barn uppfostras och i Helens egen uppväxt.  

 

hennes pappa var en nigeriansk student som gick upp i rök så snart han hade 

avslutat studierna vid universitetet i Aberdeen  

han sa inte ens hejdå 

flera år senare upptäckte hennes mamma att han hade återvänt till fru och barn i 

Nigeria  

hon visste inte ens att han hade fru och barn  

mamma var inte det enda halvblodet i Aberdeen på trettio- och fyrtiotalet men 

hon var ovanlig nog för att få känna av det  

hon slutade grundskolan tidigt, gick på sekreterarskola, flyttade ner till London 

precis när det började komma dit afrikanska män för att studera eller arbeta (Evaristo 

2022, s. 17) 

 

Citatet utgår ifrån Ammas beskrivning om sin mamma Helen. Citatet är på så vis ett liknande 

perspektiv som Yazz beskrivning om Amma, alltså ett barns tolkning av sin mor utifrån vad 

föräldern berättat om sig själv och sitt liv samt hur barnet själv tolkat sitt mamma.  

 

Helens utsatthet för maskulin dominans visas i citatet ovan. Detta uttrycks genom Helens 

pappas val att lämna två familjer, båda med anledning av hans studier. Han lämnar sin familj i 

Nigeria på grund av att han ville studera. I Storbritannien skaffar han en annan familj och 

berättar inte om hans nigerianska fru och barn. Citatet vittnar om att det fanns olika 

förväntningar och roller i samhället som kvinnor och män hade. Helens mammas uppgifter 

utelämnas från denna kontext i romanen och kan därför inte vidare diskuteras. Tystnaden om 

Helens mammas uppgifter i samhället i likhet med hennes mans val att flytta till 
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Storbritannien för att studera och lämna hans första fru och barn i Nigeria vittnar om att 

Helens pappa har makten (utifrån en familjekontext) att kunna prioritera studier. Utifrån 

denna beskrivning kan tystnaden om kvinnornas roll i samhället beskrivas som en nedtystad 

av att inte infinna sig i samma valmöjlighet som männen runtom Helen och hennes egen 

mamma. 

 

Att jag väljer att beskriva Helens egen mammas livssituation motiverar jag med att Helen 

själv fostrades till att leva i liknande miljö som sin egen mamma vilket kommer diskuteras 

längre ner i relation till Helens man.  

 

Helens liv i London som hon flyttar till efter sekreterarskolan beskriver Helens nya 

bekantskap med afrikanska män (s. 17). Hennes liv som svart kvinna i London tillsammans 

med de afrikanska männen som också flyttade dit för enda studier eller arbete (s. 17) vittnar 

om en inrotad rasistisk diskurs som Helen tar med sig från sin hemstad Aberdeen till London:  

 

mamma var inte det enda halvblodet i Aberdeen på trettio- och fyrtiotalet men 

hon var ovanlig nog för att få känna av det  

hon slutade grundskolan tidigt, gick på sekreterarskola, flyttade ner till London 

precis när det började komma dit afrikanska män för att studera eller arbeta  

mamma gick på deras danser och klubbar i Soho, de gillade hennes ljusare hy 

och mjukare hår  

hon säger att hon kände sig ful tills afrikanska män sa att hon inte var det  

du skulle se hur hon såg ut på den tiden 

en blandning av Lena Horne och Dorothy Dandridge 

så visst, riktigt ful (Evaristo 2022, s. 17) 

 

Jag tolkar att staden Aberdeen kan beskrivas som en stad (ett samhälle) och som en homogena 

vithetsnormer som Helen stöter på i olika delar av samhället. De flesta som bor i staden går att 

placera in i den normativa vitheten som besitter makt. Detta tolkar jag utifrån citatet ”mamma 

var inte det enda halvblodet i Aberdeen […] men hon var ovanlig nog för att få känna av det” 

(s. 17). Ammas beskrivning om sin mammas uppväxt utgår ifrån en intern fokalisation och 

läsaren vet ingenting mer om Helens uppväxt än det Amma väljer att berätta. Ammas tolkning 

om Helens uppväxt är formad av vad Amma har hört om sin mammas uppväxt. Varifrån 

Amma har fått denna information lämnas osagt, däremot tolkar jag det som att Helen har 
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berättat om sin egen uppväxt till sin dotter Amma och att Amma i sin tur tänker tillbaka på det 

hon fått veta.  

 

Utifrån citatet ovan om Helens upplevelse av att vara ”halvblod” (s. 17) i Aberdeen så räknas 

hon inte som accepterad skotte, trots att hon är född och uppvuxen i Skottland. Uttrycket 

”mamma var inte det enda halvblodet […] men hon var ovanlig nog att få känna av det” 

vittnar om att det råder en gränsdragning över vilka som inkluderas i Aberdeens samhälle och 

vilka som lämnas utanför. Helen var inte den enda med hälften skotska gener men hon var 

mer accepterad i samhället än vad andra icke-vita personer var. Denna tolkning motiverar jag 

med Helens ”ljusare hy och mjukare hår” (s. 17).  

 

Att Helens liv kantas av rasism visar Ammas beskrivning om Helen som ”ovanlig” (s. 17). 

Jag tolkar att Ammas beskrivning om sin mamma som ”ovanlig” härstammar från Helens 

tolkning av sin egen upplevelse och inte som en karaktäristik Amma själv hittat på. Jag menar 

att ordvalet ”ovanlig” i citatet innehåller en vithetsdiskurs som alltid cirkulerat kring Helens 

liv fram till denna upplevelse. Vithetsdiskursen placerar in Helen i en kategori där hon känner 

sig ”fulare än de vita”. Känslan av att uppleva sig själv som ovanlig följer med henne i flytten 

till London. Men i London beskrivs ”ovanlig” utifrån den afrikanska och manliga blicken och 

inte utifrån en kontext av att inte passa in i vithetsnormen Helen vuxit upp i.  

 

Min tolkning av citatet ovan om att afrikanska män i London vittnar om en djupt inrotad 

rasistisk diskurs är sammanlänkad med Helens beskrivning om sig själv som ovanlig. 

Rasismen som finns runt de afrikanska männen tas uttryck i deras beskrivning om Helen som 

vacker. Afrikanska männen beskriver Helen som vacker med att använda komparativa 

ordböjningar. De beskriver henne med orden ”mjukare hår och ljusare hy” (s. 17). Denna 

beskrivning menar jag kan tolkas som en del av den rådande vackerhetsskalan där vithet står 

högre upp i ordningen än svarta. Skönhet beskrivs alltså i citatet som synonymt med mjukt 

hår och ljus hy. Dessa ord böjs i en jämförande form som jag tolkar står i jämförelse med 

”strävare hår och mörkare hy”. Jag antyder inte att afrikanska männen i romanen tycker att 

mörkare hy och strävare hår är fult, däremot beskriver dessa män att de tycker Helen är fin 

just på grund av att hon har ljusare hy och mjukare hår än vad andra kvinnor har. Deras 

beskrivning vittnar om att Helen befinner sig högre upp i vackerhetsskalan på grund av att 

hennes utseende är ”ljusare”, alltså vitare än andra svarta kvinnor.  
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Följaktligen använder Amma ironi angående Helens egen beskrivning om sig själv som ”ful” 

(s. 17). Genom den interna fokalisationen får läsaren ta del av Ammas känsla av att vara trött 

på att höra Helen beskriva sig själv som ful och oattraktiv. När Amma beskriver Helens 

upplevelser av att känna sig ovanlig och ”ful” (s. 17) så använder hon två kvinnor för att måla 

upp bilden för läsaren om hur Helen såg ut. Jag tolkar att författaren Evaristo använder ”en 

blandning av Lena Horne och Dorothy Dandridge” (s. 17) som ett sätt att få läsaren att förstå 

att trots att en kvinna som anses vacker ur ett samhälleligt perspektiv kan se sig själv som allt 

annat än vacker. Denna bild skapas av hur hon behandlats och bemötts i samhället under 

hennes uppväxt. I Helens fall tolkar jag att hon påverkats så pass mycket av hennes etnisk 

tillhörighet och att inte känna sig välkommen någonstans att hon till slut kände sig ovanlig 

och ful, trots att hon refereras till Horne och Dandridge som är vackra kvinnor.  

 

du skulle se hur hon såg ut på den tiden 

en blandning av Lena Horne och Dorothy Dandridge 

så visst, riktigt ful (Evaristo 2022, s. 17) 

 

Lena Horne och Dorothy Dandridge är två kvinnor som var skådespelerskor och artister på 

1900-talet. Kvinnorna kan beskrivas som smala, långa och eleganta kvinnor som förmodligen 

hade många beundrare efter sig. I skönhetsmagasinet The Budget Fashionista (2021) 

beskriver Catherine Brock Lena Horne med orden “Beauty icon, she faces the world and its 

challenges with beauty and grace, diva, long legs, and tiny waist, glamorous”. Dorothy 

Dandridge beskrivs av Brock (2021) med orden” Style icon, black Hollywood, air of glamour 

in every outfit, form fitting to show of her hourglass figure with just the right amount of sexy, 

sexy yet classy”. Jag skulle inte använda dessa två kvinnor som synonymt med att vara fula. 

Därför anser jag att Amma använder ironi när hon berättar om sin mammas syn på sig själv 

som ful. Sättet som Amma uttrycker ironin på: ”Så visst, riktigt ful” ger upphov till en 

tolkning av Amma som förvirrad utifrån att hon inte förstår varför Helen tycker att hon var ful 

i sin ungdom. 

 

En manlig dominans uttrycks i romanen utifrån Helens mans tolkning om vilka uppgifter män 

och kvinnor bör sträva efter i livet. Helens man är Ammas pappa. När Amma analyserar sina 

föräldrars liv kommer hon fram till att hennes mamma underordnas det patriarkala styret. 

Helen tolkar livet som mer komplext än att endast beskriva livet som ett patriarkalt system 

och att kvinnor är underordnade män:  
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av mina tre storebröder blev två advokater och en läkare, att de underkastades 

pappas förväntningar betydde att jag inte blev pressad att följa deras exempel  

det enda han bryr sig om när det gäller mig är giftermål och barn 

han tror min skådespelarkarriär är en hobby tills jag har både och  

pappa är socialist och vill ha en revolution som förbättrar människosläktets öde  

för alla män 

 

jag säger till mamma att hon gifte sig med en patriark  

tänk så här, Amma, säger hon, din far föddes som man i Ghana på 1920-talet 

medan du föddes som kvinna i London på 1960-talet 

[…]  

Du kan inte riktigt förvänta dig att han ska ”fatta”, som du uttrycker det  

Jag säger till henne att hon försvarar patriarkatet och är delaktig i ett system som 

förtrycker alla kvinnor 

hon säger att människor är komplexa 

Jag säger åt henne att inte vara nedlåtande (Evaristo 2022, s. 18–19) 

 

Ammas pappa utgår ifrån att männen i familjen ska utbilda sig. Dels underkastar sig sönerna 

en faderlig dominans av att han förväntar sig att de utbildar sig och arbetar med jobb som 

anses vara höga ”statusarbeten” i samhället, dels vittnar pappans förväntningar om att dottern 

Amma bör gifta sig och skaffa barn. Den manliga dominansen kan utifrån detta vara en röd 

tråd i Helens liv.  

 

Citatet ovan utgör en annan intern fokalisation än tidigare. Läsaren befinner sig fortfarande i 

Ammas huvud, däremot får läsaren ta del av en konversation som Amma tänker tillbaka till 

som hon hade med sin mamma Helen. Ammas diskussion med sin mamma visar att det pågår 

ett generationsskifte inom familjen. Diskussionen angående familjens patriarkat kan tolkas en 

liknelse till samhället som kvinnorna lever i och att det pågår en förändring kring kvinnors 

rättigheter. Amma och Helen som har vuxit upp i olika tidsperioder stöter på diskussioner och 

konflikter med varandra när de pratar om den manliga dominansen. Frustrationen som Amma 

känner handlar om att hon vill att hennes mamma Helen ska förstå att hennes utsatthet utgår 

ifrån ett patriarkalt styre. Helens motstånd handlar i stället om att hon ger ljus åt en 

komplexitet mellan könen. Helens beskrivning om människan som ”komplex” (s. 19) tolkar 

jag som en intersektionell analys om pappans styre i familjen. Dels kan pappans 

rastillhörighet beskrivas som en diskurs för en svart man i ett vitt samhälle, dels utgör hans 
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erfarenheter en slags speglig till kulturkrockar i samhället som uppstår när olika kulturer tar 

med sina vanor och seder in i ett samhälle som ser annorlunda ut från sin egen. Denna 

familjekonstellation visar en komplexitet om hur intersektionella kategorierna kön, ras och 

klass påverkas av vilken tid, plats och kontext en person växer upp och befinner sig i.  

 

Amma och Helen vittnar om hur kvinnorna stöter på väldigt olika utmaningar och 

livserfarenheter som påverkas av den sociala kontexten de befinner sig i. Utifrån denna 

litterära analys så anser jag att romanen ger ett uttryck för vad Sarikaya- Sen (2021) tolkar 

som ett kluster av olika röster och historier som kan beskrivas som ett nätverk av förtryckta 

röster som ser väldigt olika ut. Det går inte att tolka dessa berättelser som en singulär röst av 

”svarta brittiska kvinnors liv” (s. 306). I stället vittnar min intersektionella och diskursiva 

analys om att marginaliserade grupper av kvinnor bör ses som multidimensionella och olika 

beroende på vilken social kontext de befinner sig i.  

 

Hur intersektionerna ras, klass och kön samverkar med varandra framkommer tydligt i 

karaktärernas tankar och återberättande om händelser de är med om. Dessa intersektioner är 

viktiga att diskutera med elever i skolan eftersom alla elever besitter intersektioner som 

samverkar med varandra och som påverkar deras livsmöjligheter på olika sätt. Detta visar 

romanen och det är onekligen viktiga aspekter för elever att kunna diskutera och kritiskt 

granska sina liv utifrån. Dessa aspekter kommer jag återkomma till i den didaktiska analysen 

(5.5).  

 

5.4 Litterära analysens resultat  

Sammanfattningsvis visar litteraturanalysen att romanen skildrar Amma och Helens 

livsmöjligheter och begränsning på olika sätt. Dessa skillnader påverkas av hur 

intersektionerna ras, klass och kön möjliggör och begränsar kvinnorna i de sociala rummen de 

befinner sig i såsom underhållningsbranschen, i hemmet, ute på gatan och i sammanträdesrum 

med andra personer utsatta för rasism. Intersektionen klass framkommer däremot inte lika 

tydligt som ett problem för Amma och Helen. Däremot anser jag att utifrån Ammas 

beskrivningar om hennes begränsningar arbetsmässigt inom underhållningsbranschen så går 

det att tolka att ekonomiska situationen hon befinner sig i inte kan vara så bra. Om personer 

inte arbetar så får de heller ingen lön. Detta går att se både i Ammas och Dominques utsatthet 
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av att inte få arbeten i underhållningsbranschen. Det går också att se liknande mönster vid 

Helens mans beskrivning av att kvinnor ska skaffa barn medan männen ska försörja familjen.  

 

Att berättandet sker utifrån en inre fokalisation möjliggör för läsaren att ta del av kvinnornas 

känslor och tankar om samhället de lever i och förtryck de utsätts för. Resultatet på 

forskningsfrågan “Hur framställs karaktärerna Amma och Helen i romanen Flicka, kvinna, 

annan utifrån ett intersektionellt perspektiv?” visar vissa tydliga mönster.  

 

Kvinnornas liv påverkas i stor utsträckning av deras köns- och rastillhörighet. Att kvinnorna 

lever under olika tider kan motivera tolkningen av att deras ras och könstillhörighet är ett 

förtryckande arv som följer kvinnorna i generationer, detta på grund av att de är mor och 

dotter. Helens förtryck tas uttryck i det sociala rummet jag väljer att kalla för “hemmet” och 

innan det i hennes försök till att dejta afrikanska män där en djup rasism och vithetsnorm 

påverkat de afrikanska männens syn på vithet som vackert. Helen var vacker på grund av 

hennes ljusare hy och mjukare hår.  

 

Ammas utsatthet för förtryck tas uttryck i arbetslivet. Orsaken till detta kan vara att Helen 

utifrån min tolkning av språket (vad som utelämnas och inte) vittnar om att Helen är ett 

resultat av en förändrad kvinnorättshistoria. Helen fick i sin uppväxt uppleva hennes pappas 

val att lämna familjen och att hennes mamma inte beskrivs som en “arbetande kvinna”. 

Amma i sin tur beskriver hur Helen flyttade till London efter hon utbildat sig till sekreterare. 

Amma har i sin tur börjat arbeta som skådespelerska, vilket hennes far beskriver med ordet 

“hobby”. Den röda tråden i arbetskontexten menar jag går att tolka som en förändring av att 

kvinnor går från att inte nämnas som arbetande till att arbeta med sådant som männen inte 

ansåg som arbete, i alla fall inte Ammas pappa.  

 

Som tidigare nämnt är jag väl medveten om att kategorin klass inte uppkommer i någon större 

utsträckning i analysen kring Amma och Helen. Däremot så går det i min tolkning utifrån en 

diskursanalytisk metod att uttolka att Ammas begränsning till arbete och Helens mammas 

frånvarande information om arbete vittnar om att dessa kvinnor inte befann sig i någon bättre 

ekonomisk situation. På så vis blir kvinnornas klasstillhörighet en konsekvens av deras ras- 

och könstillhörighet. Svarta kvinnor fick inte samma jobbmöjligheter som de vita kvinnorna i 

Ammas liv. Därför kan hennes klasstillhörighet inte varit en högt uppsatt sådan i samhället, 

annars tror jag att Ammas arbetsmöjligheter hade sett annorlunda ut.  
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5.5 Didaktisk analys  

I det här avsnittet analyseras den litterära analysens resultat utifrån hur Flicka, kvinna, annan 

kan användas i ett svenskundervisningssammanhang på gymnasiet. Metoden för den 

didaktiska analysen är kritisk litteracitet och deliberativa samtalsformer i 

klassrumsundervisning.   

 

Forskningsfrågan som kommer besvaras är:  

● Utifrån ett intersektionellt perspektiv på Flicka, kvinna, annan - Hur kan man arbeta 

med romanen för att utveckla elevernas kritiska tänkande inom ramen för 

gymnasieskolans svenskämne? 

 

Undervisningen vi som lärare bedriver både påverkar och formar eleverna på olika sätt. 

Eleverna ska utifrån svenskämnets ämnesbeskrivning ges möjlighet till att använda 

skönlitteratur som källa och utgångspunkt för att utveckla deras insikter och förståelse för 

andra människors livsvillkor, tankar, föreställningsvärldar och människors olika 

livserfarenheter (Skolverket 2022a, s. 2). Skönlitteratur som källa kan också beskrivas utifrån 

att elever ska ges möjlighet till att utveckla kunskap om olika tider och kulturer, författade av 

män och kvinnor, samt att eleverna ska ges möjlighet att kritiskt granska texter och reflektera 

över det lästa (Skolverket 2022a, s. 2).  

 

Att eleverna ska kritiskt granska texter går hand i hand med forskningsfrågan om hur Flicka, 

kvinna, annan kan användas för att just utveckla elevers kritiska tänkande. Denna aspekt 

uppkommer i svenskämnets olika kursbeskrivningar. I svenska 2 ska eleverna exempelvis ges 

möjlighet att studera hur skönlitteratur har formats av förhållanden och idéströmningar i 

samhället (Skolverket 2022a, s. 6). I svenska 3 ska eleverna bekanta sig med berättartekniska 

grepp och stilmedel. Utifrån kursbeskrivningarnas innehåll relaterade till skönlitteratur så 

tolkar jag att skönlitteratur i undervisningen ska ge eleverna en inblick i någon annan 

människas liv. Inom denna kritiskt granskande aspekt så är det viktigt att granska eleverna 

och klassen som kollektiv för att forma vilka skönlitterära böcker just den specifika klassen 

kan använda för att komma åt en ingång till kritiskt tänkande utifrån skönlitteraturens 

innehåll.  
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Svenskundervisningen ska genomsyras av skolans värdegrund, vilket byggs upp av aspekter 

som individens frihet, integritet och alla människors lika värde. Dessa aspekter i samhället 

kan problematiseras på grund av den komplexitet som råder och av olika människors åsikter 

om inkludering och exkludering som råder. Därför kan en kritisk litteracitet utgöra en bra 

metod för att diskutera dessa frågor som kan vara svåra och utmanande. Skillmark, Skoog och 

Wahlström (2015) menar att kritisk litteracitet bildas av ett sociopolitiskt förhållningssätt på 

läs- och skrivande i undervisningen. Detta tankesätt skapas av tanken att diskurser förflyttas 

och konstruerar förändringar i världen (s. 185). Om skönlitteratur ger upphov till att diskutera 

tanken om att makt både är produktiv och förtryckande och att eleverna får ta del av olika 

samhällsstrukturer i skönlitteratur så menar Skillmark m.fl. (2015) att eleverna också kan 

utveckla nya redskap för att kunna diskutera dessa komplexa frågor i deras egna liv (s. 185–

186).  

 

Däremot så är det svårt att kunna få en hel klass av mångfacetterade eleverna att bli 

intresserade för att läsa en och samma bok som Flicka, kvinna, annan. Molloy (2007) menar 

att vi måste implementera ännu mer textsamtal i undervisningen utifrån ett kritiskt 

litteracitetperspektiv (s. 15). Molloy menar exempelvis att lärare måste bli bättre på att 

medvetandegöra olika maktstrukturer i klassrummet som ständigt pågår. Detta kan uttryckas 

genom att vissa har makt och påverkar vad som får sägas och inte, samt vad som får sägas av 

vem och inte (s. 152–153). En svårighet med boken Flicka, kvinna, annan är just denna 

aspekt. Resultatet visar att rasism och sexism är en utbredd påverkan på karaktärerna Amma 

och Helens liv. Därför kan det vara lätt att tro att det inte går att ifrågasätta vissa skeenden i 

romanen. Ett exempel på detta kan vara om en elev som är vit ifrågasätter varför de svarta 

kvinnorna i romanen ständigt positionerar sig i situationer där de upplever förtryck. Om 

kvinnorna inte får jobb inom underhållningsbranschen kanske de kan testa andra jobb? En 

sådan fråga skulle kunna stöta på motstånd om elever som inte är vita anser att den vita 

personen inte kan ifrågasätta de svarta kvinnornas val eftersom den vita klasskamraten aldrig 

kommer förstå utsattheten av att vara svart i ett vitt västerländskt samhälle. En svårighet med 

kritiska frågor kan utifrån min tolkning handla om komplexiteten kring begreppet 

tolkningsföreträde.  

 

Just dessa diskussioner ovan uppmanar däremot didaktiska metoderna deliberativa samtal och 

kritisk litteracitet till. Tomas Englund förespråkar en undervisning utifrån det deliberativa 

samtalet. Englund definierar deliberation som ett “ömsesidigt nyanserat övervägande av olika 
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alternativ” (Englund 2000, s. 6). Ett deliberativt samtal utifrån Flicka, kvinna, annan kan 

därför formas av att olika uppfattningar och åsikter ställs mot varandra och att båda åsikterna 

ges utrymme format av respekt och tolerans för olikhet. Detta kan också relateras till Hannah 

Arendts tolkning av demokrati som Gert Biesta förespråkar och menar att undervisningen bör 

formas utifrån (Biesta 2006). Målet är att i en demokrati skapa pluralitet och oliktänkande 

snarare än att tycka och tänka lika. Samtal om Flicka, kvinna, annan kan utifrån detta 

demokratiska tänkande formas av diskussioner kring Ammas beskrivning om sin mamma 

Helen som “förtryckt” och utsatt för kvinnohat. Dels kan en diskussion utifrån denna scen i 

romanen ge upphov till diskussioner kring rätt och fel, dels om diskussioner kring vad det 

innebär att vara förtryckt och leva i frihet vilket går i liknande spår som Alkestrands exempel 

med Harry Potter och korruption. Jag menar att Harry Potters begränsningar av det korrupta 

styret som Alkestrand beskriver i sin studie (2016, s. 291) går att relatera till Ammas 

begränsningar av vilka roller hon kan antas få spela på grund av att hon är en svart kvinna i ett 

vitt och västerländskt Storbritannien. Denna del av romanen besitter också teman som kan 

relateras till värdegrundsarbetet i skolan om individers frihet och alla människors lika värde.  

 

Litterära analysens resultat visar att romanens interna fokalisation erbjuder en läsning om att 

förstå karaktärernas upplevelser och olika känslor om hur det är att vara exkluderad och 

förtryckt på grund av en människas ras-, klass- och könstillhörighet. Romanen unika metod, 

fusion fiction, och den interna fokalisationen gör att eleverna i svenska 3 får bekanta sig med 

berättartekniska grepp och stilmedel samt möjlighet för eleverna att få bekanta sig med olika 

människors livsvillkor och föreställningar.  

 

Litteraturanalysen visar att romanen kan användas i svenskämnets värdegrundsarbete, vilket 

går i liknande spår som Edvardssons motivering om att skönlitteratur är en bra ingång för att 

arbeta med värdegrundsarbete (2020). Den litterära analysen synliggör hur karaktärerna 

utsätts för rasism på olika sätt beroende på vilket socialt rum karaktären befinner sig i. Genom 

att studera utdrag från romanen som handlar om rasismens olika grepp om kvinnorna så kan 

eleverna utifrån en normkritisk diskussion ges möjlighet till att synliggöra, analysera och 

diskutera strukturer från deras personliga liv och föreställningsvärldar vilket jag tolkar går i 

liknande spår som Edvardssons beskrivning om att skönlitteratur är en bra ingång till att göra 

(Edvardsson 2020, s. 18). I romanen kan dessa utdrag bestå av rasismen som uppkommer 

kring Helens “ljusare hy och mjukare hår” (Evaristo 2022, s. 17) och jämföra denna händelse 

med Ammas upplevelse av att endast få spela karaktärer som Storbritannien anser realistiskt 
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kan spelas av svarta personer, exempelvis “slav, tjänare, prostituerad, nanny eller kriminell” 

(Evaristo 2022, s. 14). Eleverna kan också ges tillfälle att diskutera Ammas barn Yazz och hur 

hon skäms över att gå med sin mamma på allmänna platser på grund av hur hon klär sig 

(Stora silverörhängen, afrikanska armringar, dreadlocks, haremsbyxor) (s. 11).  

 

Denna tolkning ovan anser jag kan stödjas av Höglunds (2017) argumentation om 

skönlitteratur som redskap för eleverna när de studerar och analyserar världen omkring dem. 

Med stöd från Höglunds tankar kring skönlitteraturens användning vid elevers utforskande 

om världen så anser jag att romanens interna fokalisation också är ett bra sätt för eleverna att 

kunna se samband till deras egna funderingar och tankar. Att kunna diskutera utsatthet för 

rasism, sexism eller på grund av klasstillhörighet kan vara svårt att analysera för elever utifrån 

en allmän och extern noll fokalisation. Men om eleverna får tillgång till tankar om dessa 

upplevelser genom interna fokalisationen så kan eleverna lättare diskutera med varandra utan 

att de behöver berätta om deras personliga erfarenheter av händelser. Detta betonar även 

Alkestrand (2016).  

 

Eleverna ska ges möjlighet till att kritiskt granska texter och utifrån kritisk litteracitet och 

deliberativa samtal så kan detta göras med fördel genom diskussion med andra elever. Utifrån 

Alkestrands argument för att fiktiva världar kan användas för att distansera svåra ämnen till 

eleverna egna upplevelser så anser jag att Flicka, kvinna, annan kan vara en svår roman att 

använda som fiktion eftersom den i mångt och mycket berör händelser och intersektioner som 

eleverna själva påverkas av i det verkliga livet. Däremot så är det en fiktiv roman som i sig 

kan fungera som en distansering från elevernas egna liv och i stället ge upphov till en allmän 

diskussion om olika tolkningar och åsikter. Ett exempel på detta kan vara att utgå ifrån 

Ammas pappas (Helens mans) åsikter om vilka uppgifter i samhället som anses vara manligt 

och kvinnligt kodade. Om eleverna får tillgång till en karaktär som uttrycker vissa åsikter 

såsom Ammas pappas åsikter så kan eleverna i en allmän kontext diskutera språkarbete som 

berör sociala rättvisefrågor utifrån en demokratisk och kritisk ingång, vilket jag anser går att 

koppla till Bergöö och Jönssons (2012) beskrivning om den kritiska litteracitetens 

huvudinnehåll och kärna (s. 27).  

 

Utöver denna didaktiska analys om hur Flicka, kvinna, annan kan användas i 

svenskundervisningen för att utveckla elevers kritiska tänkande så finns ett antal 

forskningstexter på Skolverkets hemsida om just kritisk litteracitet och kritiskt tänkande i 
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skolans undervisning. Romanen Flicka, kvinna, annan är lämplig för att utveckla elevers 

kritiska tänkande, däremot så anser jag att det är viktigt att anpassa diskussionernas nivå 

utifrån klassens lämplighet. Det är viktigt att läraren känner av eleverna som grupp och avgör 

om gruppen är mogen att kunna diskutera ämnen som ras, klass och kön för att utveckla deras 

kritiska tänkande. Därför är det viktigt att understryka maktstrukturer i klassrummet, vilket 

Molloy (2017) belyser. Vissa elever kan utsättas för att bli obekväma och återuppleva 

obehagliga minnen när dessa ämnen diskuteras i ett klassrum. Därför spelar klassrumsklimatet 

en avgörande roll när det handlar om att utveckla kritiskt tänkande och att kritiskt kunna 

diskutera vissa ämnen.  

 

Avslutningsvis kan en roman som Flicka, kvinna, annan användas som redskap för att handla 

i världen och som ett redskap för att kritiskt granska den verklighet som karaktärerna i 

romanen lever i. Utifrån detta anser jag att är skönlitteratur är en bra ingång för elever att 

kunna omformulera sin egen världsbild utifrån och fördjupa den ännu mer. Att kunna läsa och 

föra kritiska samtal i klassrum anser jag är sociala aktiviteter. Dessa samtal formas av 

elevernas individuella, kulturella erfarenheter och på så vis är det viktigt att utgå ifrån att 

kritiska samtal inte är neutrala samtal. Textvärldarna som eleverna samtalar utifrån är 

tolkningar både av författare, av elevers läsning och av lärares syfte och förväntningar på vad 

dessa samtal ska ge. 

 

6. Slutdiskussion 

Syftet med denna undersökning var att i litteraturanalysen undersöka hur karaktärerna Amma 

och Helens livsmöjligheter och begränsningar påverkas av deras klass, kön och rastillhörighet 

utifrån en intersektionell synvinkel genom metoden diskursanalys. Didaktiska analysens syfte 

i denna studie var att utifrån litteraturanalysens resultat analysera hur romanen kan användas i 

svenskundervisningen för att utveckla elevers kritiska tänkande. 

 

Resultatet av den litterära analysen visar att Amma och Helens liv påverkas på olika sätt på 

grund av deras kön, ras och klasstillhörighet. Kvinnorna utsätts för förtryck som ser olika ut 

beroende på vilka sociala rum och tidsperioder de lever i (Helen är född 1935 och Amma 

1960-talet) (Evaristo 2022, s. 16 & s. 18). Läsaren får en inblick genom den interna 

fokalisationen för hur kvinnorna tänker och känner om händelser de varit med om som 

påverkats och utformats av deras kön, klass och rastillhörighet. Genom metoden 
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diskursanalys har denna studie synliggjort hur olika tidpunkter och sociala rum har bestämda 

sätt att tala om omvärlden. Underhållningsbranschen som ett socialt rum utsätter svarta 

kvinnor för rasism och sexism där de bara kan förvänta sig vissa roller som västvärlden anser 

att svarta kvinnor realistiskt kan förvänta sig att spela. I sociala rummet ”hemmet” förväntar 

sig den manliga aktörer som är Helens man och Ammas pappa att Amma bör skaffa barn och 

uppfostra i hemmet medan Ammas bröder förväntas utbilda sig till höga statusarbeten i 

samhället. Samtidigt möts Helen av ett utanförskap i hennes uppväxt på grund av att hon inte 

har skotskt blod till 100%, men hon beskrivs som vacker av afrikanska män på grund av att 

hon har vita drag såsom ”ljusare hy och mjukare hår”.  

 

Utifrån denna diskursanalytiska ingång vittnar romanen om att när människor kommunicerar 

med andra människor så kan det uppstå konflikter och stötningar när de båda parterna inte 

befinner sig och talar utifrån samma diskurs. Ett exempel på detta är Ammas ständiga 

motgång i underhållningsbranschen men också i Helen och Ammas konversation om varför 

Helens man och Ammas pappa både kan beskrivas som patriarkal förtryckare och komplex 

människa i ett och samma samtal (Evaristo 2022, s. 18–19). 

 

Med utgångspunkt i resultatet från studiens litterära analys så genomfördes en didaktisk 

analys med intresse utifrån ett lärarperspektiv att synliggöra hur romanen kan användas i 

svenskundervisning för att utveckla kritiska tänkandet och ett kritiskt förhållningssätt till 

skönlitteratur. Didaktiska analysen visar att kritiskt tänkande kan utvecklas genom att 

skönlitteratur används i klassrummet utifrån ett kritiskt litteracitetsperspektiv och genom att 

uppmuntra till deliberativa samtal. Här uppmuntras olikhet i diskussion om frågor som kan 

uppmuntra till perspektivtagande och vid undervisningens kritiska tänkande om det lästa. Den 

demokratiska grunden som skolan vilar på kan ur ett perspektiv på kritiskt tänkande 

uppmuntra till att fostra pluralitet och respekt för den andre när diskussioner uppstår med 

personer som tänker och tycker olika. Detta är definitionen av ett deliberativt samtal i 

undervisningen. Därför kan en roman som belyser möjligheter och begränsningar i livet på 

grund av människors ras, klass, könstillhörighet med flera vara en bra ingång till att diskutera 

olikhet ur ett kritiskt litteracitetsperspektiv eftersom eleverna i ett klassrum utgör just 

pluralitet av kön, klass och rastillhörighet.  

 



44 
 

6.1 Metoddiskussion och vidare forskning 

Studien har undersökt två karaktärer i romanen utifrån ett intersektionellt perspektiv samt 

undersökt romanens undervisningspotential utifrån ett kritiskt tänkandeperspektiv. För att 

problematisera mitt tillvägagångssätt och resultat så skulle en ännu mer fördjupad analys 

kunna göras om denna roman i vidare forskning. Det nämns ett fåtal manliga karaktärer i 

romanen och för att göra den intersektionella analysen ännu djupare så skulle jag dels i denna 

analys kunnat få in ett manligt perspektiv i den intersektionella analysen också. Eftersom jag 

valde att fokusera på två specifika karaktärer (Amma och Helen) samt att romanen är 

uppbyggd utefter karaktärernas namn så kan denna studie beskrivas som en karaktärsanalys 

eftersom stora delar av romanen uteslöts. Detta motiverar jag däremot med att jag utifrån en 

diskursanalys valde att begränsa mig till vissa specifika citat för att kunna analysera och 

synliggöra hur dessa två karaktärers liv påverkas av deras ras, klass och könstillhörigheter. 

Men detta skulle kunna vara en idé till framtiden. En annan idé skulle kunna vara att studera 

hur min kvalitativa analys som baseras på tolkningar kan göras av någon annan som har andra 

tolkningar om romanens innehåll.  

 

Ytterligare kritiska tankar om metoden för denna analys kan göras med fokus på kvalitativa 

texttolkningen och att forskaren i denna inriktning intar en tolkande position som inte är 

generaliserbar. Det är viktigt att komma ihåg att det är min tolkning som styr denna analys 

inom begränsningen att undersöka kategorierna ras, klass och kön utifrån den diskursiva 

metoden. Däremot är det viktigt att ännu en gång synliggöra att det är min tolkning av 

romanen som står i fokus. Men att min tolkning styrs av studiens metoder och teorier. 

 

Utifrån den didaktiska analysen så skulle det vara intressant att i framtiden intervju hur lärare 

i praktiken arbetar utifrån ett kritiskt litteracitetsperspektiv och i vilken utsträckning det går 

att genomföra undervisning ur en deliberativ samtalsmetod med fokus på skönlitteraturens 

innehåll. I många fall kan det vara bra att forma sin undervisning utifrån en kritiskt 

tänkandemetod, men frågan kvarstår fortfarande hur forskningsidéer och Skolverkets 

uppmuntran till oliktänkande faktiskt går att genomföra i klassrum.  

 

Som tidigare nämnt i didaktiska analysen så är det viktigt att forma dessa kritiska diskussioner 

i klassrummet utifrån vilken nivå och mognad eleverna besitter för att diskutera svåra och 

komplexa ämnen. Dock hade det varit intressant med en studie om hur romanen fungerar i 
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undervisningen på riktigt och att jag som forskare observerar ett undervisningsmoment med 

romanen Flicka, kvinna, annan (2022). 
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